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37-nte plenarne posiedzenie Sejmu R .P.

Etap dragi i najtrudniejszy
s t f » i  p f* z e « l  nesnwi

Rekordowe wykonanie planu inwestycyjnego
w roku 1947W ARSZAW A (PAP). —  37 posiedzenie Sejmu Uslawodaw 

czego otworzył wicemarszałek Szwalbe.
Po piewszym odczytaniu projektu Ustawy o samorządo

wym funduszu wyrównawczym, o upoważnieniu Rządu do wy
dawania dekretu z mocą ustaw y, oba projekty odesłano do 
właściwych komisji.

Z kolei glos zabiera poseł Rapaczyński (PPS), który skla 
da sprawozdanie komisji planu gospodarczego o projekcie u- 
stawy o państwowym planie in westycyjnym na rok 1948.

Sprawozdawca kładzie na ws-tępie 
nacisk ha następujące cechy naszego 
rozwijającego się planowania Ławę- 
Mycyjnego.
* 1) Wzrost zakresu działania planu i

2) wzrost pewności pląnowąni-a.
ad 1) W roku 1943 plan obejmował 

około 60 proc. całości ruchu inwesty
cyjnego, w roku 1947 około 2/3 a w 
roku 1948 obejmie prawie 3/4 ogółu 
inwestycji. •

ad 2) O wzroście pewności planowa 
nia świadczy sprawozdanie z wykona 
nia planu w roku ub., które składa 
poseł Rapaczyński.

Plan ten ustalony został początkowo 
na 90 miliardów złotych, suma ta zo
stała jednak powiększona, na skutek 
klęsk żywiołowych, oraz opóźnienia 
dostaw zagranicznych. W ko-nsekwen 
eji plan inwestycyjny na rok 1947 
wniknął się sumą 166 miliardów zło
tych.

Ogólne wykonąśie planu pod śrzglę 
dem finansowym można przyjąć jako 
zbliżone do 100 proc.

Ca dęte*. tUailA

Angielskie dary
Bardzo dobrzy ludzie śc, ci An

glicy! Chociaż różne narody, znaj 
dujące się pod władzą „Great 
Britain“ (Wielkiej Brytanii) na
rzekają na ucisk i eksploatator- 
skie metody, stosowane przez 
Anglików, ale to chyba tylko.-po
zory!..* Bo przecież Anglia podpi
sała Kartę Atlantycką, gwaran
tującą wszystkim narodom prawo 
do niezawisłości. A że" nie chce 
wycofać swych wojsk z Egiptu, 
że zwalcza „buntowników*4 grec
kich — to są drobiazgi, nie naru
szające spokoju sumienia Chur
chillów czy Bevinów.

Ostatnio Anglia'jeszcze raz wy
kazała swą życzliwość w stosun
ku do okupowanych krajów. Da
ła przecież niepodległość Indiom, 
dała niezależność państwową za
równo Żydom jak j Arabom w 
Palestynie.

Przy akompaniamencie wiel
kich słów i pompatycznych de
pesz, wysyłanych - cały świat 
przez Reutera czy BBC, proklamo 
wano kilka nowych „niepodleg
ły ch“ państw.

Ale wraz z dobrodziejstwem 
niepodległości zaczęły się sypać 
nieszczęścia na Hindusów i Mu
zułmanów, na Żydów i Arabów.

W Indiach leje się krew. Śmierć 
Gandhiego, nie wiadomo przez ko 
go inspirowana — rozpętała je
szcze większą, niż dotychczas nie
nawiść Hindusów i Muzułmanów. 
„Niepodległość44 Palestyny pociąg 
nęla za sobą nieprzerwany łań
cuch walk, zamachów, obustron
nego terroru.

Ostatnio ktoś wysadził w po
wietrze olbrzymi gmach w Jerozo 
limie. Żydzi głośno oskarżają o 
to Anglików. Czy '.ają rację?

Jedno można stwierdzić: Intełli 
gence Service um*e ptacować. 
Umie podniecać sprzeczności, by 
nadal rządzić.

Nawet po ofiarowaniu „niepod
ległości44. (w)

Komunikacja
W roku ub. przebudowano 1.120 kilo 

metrów d-róg i, 6.700 metrów bieżących 
-mostów. W portach odbudowano 
17,300 metrów kwadratowych powierz 
ohni magazynów, w Gdańsku, nadbrze 
ża i falochrony w Gdyni oraz 12 dźwi 
gów i 50 tys. metrów kwadratowych 
magazynów w Szczecinie.

Odbudowa miast
Plan odbudowy Warszawy wykona

no w 87 proc., Innych miast w 90 pro 
cen ta oh- wsi. w 89 proc; Odbudowano 
35 tys. i zabezpieczono 6 ty®. Izb mie 
szkalnydh.

Rolnictwo i przemysł
Na czoło ^zagadnień rolniczych wy 

suwa się -wciąż zagospodarowanie 
Ziem Odzyskanych. Ministerstwo 
Ziem Odzyskanych/ preliminowało na 

dla gospodarstw osadniczych 
2,7 miliarda złotych, 9.000 gospodarstw 
na Ziemiach Odzyskanych otrzymało 
pomod kredytową. - 

Na terenie Żuław w roku ub. wy
darto wodzie 67.000 ha.

W roku bież. mamy sytuację o 
wiele lepszą niż w roku ub., opano 
waliśmy zwyżkę cen, sytuacja skar
bowa jest pomyślniejsza, rekordowe 
wykonanie zeszłorocznego pianą, po 
zwala na optymistyczne * spojrzenie 
w przyszłość.
Nominalna suma planu inwesty

cyjnego na rok 1948 wynosi 190,6 
miliardów złotych. Sumą ta-w  cią
gu roku prawdopodobnie wzrośnie. 
W porównaniu z rokiem ub. realne 
rozmiary planu wzrosły o 19 proc.

W roku 1948 największe sumy 
przeznaczone zostaną na odbudowę 
i rozbudowę przemysłu, utrzymane 
zostanie zeszłoroczne tempo odbudo
wy komunikacji, a inwestycje „na 
Człowieka** wykazują dalszy poważ
ny wzrost. •

W roku bież. odczuwać będziemy 
trddności na odcinku sił roboczych, 
ze względu na brak odpowiedniej 
ilości wykwalifikowanych robotni
ków fizycznych.

W przemyśle wysuwa się na czo
ło przemysł węglowy (13 miliardów 
i 400 milionów), energetyczny (8 mi
liardów 300. milionów), hutniczy (8 
miliardów 900 milionów).

Na uwagę w tym sektorze zasłu
guje budowa 12-tu nowych wielkich 
zakładów przemysłowych, z których 
na pierwsze miejsce wysuwa się fa

bryka samochodów ciężarowych w 
Starachowicach o zdolności, produk
cyjnej 10.000 wozów rocznie. W dal
szym ciągu wymienić należy: fabry
kę benzyny syntetycznej w  Dwo
rach koło Oświęcimia, fabrykę ło
żysk kulkowych, traktorów, kopalnie 
„Gigant** i „Wesoła**.

(dalszy ciąg na str. 2-ej)

Z KONFERENC J I PRASKIEJ

'W Pradze odbyła się konferencja 3-ćh ministrów Spraw Zagranicznych 
państw słowiańskich. Na zdjęciu od lewej: min. Spraw Zagr. Czechosło

wacji Masaryk, — Polski Modzclew ski i Jugosławii — Simićz.

Nota Rządu Polskiego do ZSRR
Ambasador Raszkowski n min. Molotowa

MOSKWA (PAP). —  Ambąsa 
dor R. P. w Moskwie Marian 
Naszkowski został przyjęty 
ministra spraw agraniczcych 
ZSRR Mołotr wa.

Ambasador Naszkowski wrę
czył min. Mołotoy owi notę rzą 
du polskiego v.raz z tekstem de 
kląracjk uchwalonej prze* mi
nistrów „spraw)- zagranicznych 
Polski, Czechosłowacji i Jugo
sławii na konferencji, odbytej 
w Pradze 17 i 18 lulcgo b. r.

W  nocie, tej rza.d Polski wyra 
ża nadzieję, żę rza.d ZSRR zecb

ce wziąć pod rozwagę wspom
nianą deklarację.

W  tymże dniu ambasador 
R. P. w „Moskwie przekazał 
tekst .wyżej wspomnianej dekla 
racji rządom ukraińskiej i bia
łoruskiej republiki radzieckiej, 
do wiadomości. V.

MOSKWA (PAP). Mini
ster spraw ‘zagranicznych ZSRR, 
Mololow przyjął ambasadora- 
czechośłowackiego Horaka, któ 
ry na polecenie rządu czechosło 
wackiego poinformował min. 
Mołotowa o praskiej kooferen-

Anglicy czy Arabowie?
Kto ponosi winą za wybuch w Jerozolimie

JEROZOLIMA (PAP). — Przywódca partyzantów arabskich 
Abdull Kader Husscini przyjął na siebie odpowiedzialność za 
spowodowanie niedzielnej eksplozji na ulicy Ben Yehuda w Je
rozolimie. Oświadczył on, iż by! to odwet za żydowski zamach 
bombowy w Ramleh (zachodnia dzielnica Jerozolimy), pod
czas którego zginęło 6 Arabów,a 32 zostało rapnycli. Organi
zacja żydowska Haganah twierdzi, że Muftb Jerozolimy naka 
zal telegraficznie z Egiptu Abdullowi Kader . Husscini złoże
nie tego oświadczenia ze względów7 taktycznych.

. LAKĘ SUCCESS (API). Cztery 
powszechnie. znane osobistości ©mery 
kańskie, ,p. Eleonora Roosevelt, b. pod 
sekretarż stanu Summer Welles, b. dy 
rektor UNRRA, Herbert Lehman i se 
na tor demokratyczny, Elmer Thomas 
-— wypowiedzieli się, w przededniu 
zebrania' Rady Bezpieczeństwa za u- 
tworzeńiem milicji' międzynarodowej 
dla utrzymania, porządku w Palestynie 
i ułatwienia podziału Ziemi Świętej.

Grupa -ta zaproponowała program 
składający się z następujących 4 pun. 
któw:

1) Ufcwprzetnie międzynarodowej si
ły zbrojnćj w Palestynie.

2) - Wysłanie tej siły do Palestyny je

szcze przed ewakuacją wojsk brytyj
skich.

3) Zagrożenie sankcjami i 'zerwa
niem stosunków dyplomatycznych pań 
stwom, które sabotują decyzję -ONZ.

4) Zniesienie, zakazu wysyłania bro 
fu dó Palestyny.

cji ministrów spraw zagranicz
nych Czechosłowacji, Polski i 
Jugosławii oraz wręczył notę za 
wierającą tekst deklaracji w 
sprawie Niemiec przyjętej na 
tej konferencji. Min. Mołotow 
przyjął również a mb. Jugosła
wii Popoyica, który wręczył a- 
nalogiczną notę,

Amb. Michałowski
przyjęty
przez min. Bevina

LONDYN. (PAP) — Ambasador R. 
P. w Londynie Jerzy Michałowski zo 
Stal. przyjęty przez brytyjskiego mi
nistra Spraw Zagranicznych Bevina. 
Ambasador Michałowski ' wręczył 
min. Bevinowi notę polską, Zawiera
jącą tekst deklaracji, uchwalonej na 
konferencji praskiej przez ministrów 
Spraw Zagranicznych Polski, Cze
chosłowacji i Jugosławii.

WASZYNGTON. (PAP) — Ambasa 
dor RP Winiewicz. złożył w Departa
mencie Stanu notę Rządu Polskiego,~ 
zawierającą deklarację w sprawie 
Niemiec, uchwaloną na konferencji 
Ministrów Spraw Zagranicznych 
Polski, Czechosłowacji i Jugosławii 
w Pradze.

Identyczne noty złożyli posłowie 
Czechosłowacji i Jugosławii.

Ł «  O e f e n c e .•

Niemcy to wspólny wróg 
Polski i Francji

PARYŻ (PAP) — Tygodnik .La kuł, w którym napiętnował szykany'
Deferice" opublikował dłuższy arty-

Amerykanie przedłużają wojną w Chinach
Czang-Kai-Szek suwerennością Chin płac! za pomoc amerykańską
MOSKWA (PAP) Jak donosi a- 

gencja TASS, przedstawiciel cen
tralnego komitetu chińskiej partii 
komunistycznej, omawiając „pomóc** 
amerykańską, udzielaną rządowi 
Kuomintangu, podkreślił, że cala 
pomoc wyzyskiwana jest w celu 
podsycania wojny domowej. Przed
stawiciel chińskiej partii komuni
stycznej ostro napiętnował orędzie 
Trumana do kongresu domagające 
się przyznania rządowi Czang-  Kai -  
Szeka nowej' pożyczki w  wysokości 
570 milionów dolarów. Stwierdził 
on, że imperializm amerykański 
pragnie przedłużenia wojny domo

wej w Chinach. Bez pomocy i po
parcia, imperializmu amerykańskie
go rząd Kuomintangu, prowadzący 
wojnę przeciwko narodowi chiń
skiemu, byłby już dawno rozgrom 
miony. Członkowie Kuomintangu 
przyjmują pomoc amerykańską za 
cenę suwerenności Chin. Na mocy 
tajnej umowy, zawartej między 
przedstawibielami Czang -  Kai -  Sze
ka i . amerykanami,1 rząd chiński u- 
dzielić ma rządowi /amerykańskiemu 
prawni żeglugi na chińskich wodach 
śródlądowych, Uprawnień kontrol
nych w południowej części Chin i 
ważnych przywilejów dla kupców

amerykańskich. Pod pozorem „po
mocy gospodarczej Kuomintang o- 
trzymuje od Stanów Zjednoczonych 
samoloty, artylerię i inny sprzęt woj 
skowy**.

Instruktorzy amerykańscy szkolą 
wojska Czang -  Kai -  Szeka ha wy
spie Formozie, w Narikinie, w Muk- 
denie, w Pekinie itd. Płonne są jed
nak nadzieje tych, którzy wierzą, 
że pomoc Stanów Zjednoczonych u- 
rątuje Kuomintang od klęski. Na
ród chiński nienawidzi reakcji i jed
noczy swe siły dla jej . zniszczenia u 
siebie w kraju.

władz francuskich wobec obywateli. 
polskich, we Francji. Autor artyku
łu podkreślą, że aresztowani brali 
czynny udział w walce z najeźdźcą 
hitlerowskim, oraz że nie wysunięto 
przeciwko nim żadnych konkretnych 
zarzutów w związku z ich pobytem 
we Francji.

Lud francuski — stwierdzą autor 
artykułu — powinien okazaę pomoc 
emigrantom, którzy padają ofiarą 
szykan. Szykany te mogą osłabić 
przymierze Francji z demokratycz
ną Pol9ką, a przymierze to jest Frań 
cji konieczne ze względu na aktual
ne niebezpieczeństwo odradzającego 
się imperializmu niemieckiego. Za
cieśnienie stosunków francusko-pol
skich jest również konieczne dla ży
cia gospodarczego Francji.

1
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Musimy to zrobić 
prędzej

W czorajsza sesja Sejmu Usta- 
wodawczegó zajęła się spra 

wą najważniejszą: było nią pod
sumowanie osiągnięć planu inwe
stycyjnego w roku ubiegłym i  na
szkicowanie głównych zarysów 
planu na rok bieżący.

Rok ten będzie rokiem najcięż 
szej pracy i największych osiąg-: 
pięć i od niego zależy, czy plan 
trzyletni zostanie zrealizowany w 
terminie, a nawet w  wielu gałę
ziach życia państwowego przed 
terminem, czy też nakreślony cel 
nie zostanie w  ogóle osiągnięty.

Bilans dotychczasowych osiąg
nięć każe nam wierzyć i napawa 
nas pewnością, że drugi rok pla
nu Inwestycyjnego wykonany zo
stanie w  100 proc. Pierwsze mel
dunki, jakie napływają, umacnia
ją nas w  tej wierze.

Chwila • jest ważna i wymaga 
pomnożenia wysiłków. W najbliż
szych miesiącach wkroczy w  sta
dium realizacji plan Marsbalta, 
a co za tym idzie, ruszy pełną pa
rą odbudowa Niemiec. Nie wolno 
nam dopuścić, aby Niemcy na po
żywce dolarowej zagoiły swoje ra 
ny prędzej od nas, nie wolno poz
wolić, aby odbudowa Niemiec po
stępowała w  szybszym tempie od 
naszej.

Od tego, co zdziałamy w tym ro 
ku, zależy przecież nie tylko nasz 
dobrobyt, ale nasza przyszłość, 
ale nasze bezpieczeństwo.

Partia amerykańska
^ 8  ikogo już nie dziwi systema- 
■ w tyczny wzrost wpływów a- 
merykańskich we Francji. Dla ni 
kogo nie jest niespodzianką, że 
partia Schumana wytrwale od
grywa rolę amerykańskiego ko
nia trojańskiego.

Słowa jednak, które wypowie
dział premier Schuman do amba
sadora USA w Paryżu w czasie 
przyjęcia w  Klubie Amerykań
skim, są tak cyniczne, że wzbu
dzić mogą i wzbudziły zresztą 
prawdziwą sensację.

„Znajdujemy w panu — mówił 
prem. Schuman do ambasadora 
Jeffersona-Caffery — doradcę nie 

tylko w naszych stosunkach mię
dzynarodowych. Odnosimy wra
żenie, że zasłużyliśmy w całej peł
ni na to, aby nas nazywać partią 
amerykańską.

Czyż ktoś może tym słowom za
przeczyć? Chyba nikt. Dziwi nas 
tylko, że Schuman nie wstydził 
się głośno o tym mówić.

Zamach stanu w Czechosłowac
plonowali narodowi socjaliści

&g*eg€tid€a barn piać mens twa udaram nia/«?  mamach
1'RAGA (FAF) Czechosłowackie Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 

ogłosiło w poniedziałek komunikat urzędowy, w którym donosi, że 
dzięki czujności organów bezpieczeństwa i organów Ministerstwa Obro
ny Narodowej udaremniony został plan zbrojnego zamachu stanu przy
gotowany przez czeską partię naro dowo - socjalistyczną. Plan ten był 
opracowany do najdrobniejszych szczegółów. Wykonanie planu miało 
nastąpić za pomocą tzw. narodowo -  socjalistycznych komisji zbrojnych, 
które bezpośrednio po dymisji ministrów opozycyjnych stronnictw po
litycznych dokonać miały przewrotu i ująć całkowitą władzę w swe 
ręce.

W nocy z 22 na 23 bm. wojskowe 
i cywilne władze bezpieczeństwa 
wykryły plan zamachu i skonfisko
wały obfity materiał dowodowy.

W związku z tym w Pradze a- 
resztowano 2 oficerów armii czecho
słowackiej (kapitan sztabu general
nego Teichmann i kapitan sztabu

członków czeskiej partii narodowo-  
socjalistycznej oraz szereg innych 
osób cywilnych. W mieszkaniach 
obu wymienionych oficerów znale
ziono broń i materiał pisemny, 
świadczący niezbicie o tym, że przed 
stawiciele partii narodowo -  socja
listycznej usiłowali dokonać żarna*

generalnego J. Nemecek), niektórych chu, obsadzić urzędy i wywołać bra

tobójczą wojnę domową.
Jak wykazały dochodzenia wstęp- 

ne, kpt. Teichmań miał przy po
mocy oddanych sobie Judzi obsadzić 
gmach radia czechosłowackiego. W 
razie niepowodzenia tej' akcji, pla
nowano uszkodzenie instalacji ra
diowych.

O wykrytym zamachu I o planach 
partii narodowo -  socjalistycznej po
informował prezydenta repnblikl 
minister spraw wewnętrznych No
sek.

PRAGA (PAP) Dzienniki donoszą 
że w Pilźnie aresztowano 5 osób za 
szpiegostwo gospodarcze. Areszto
wani zamierzali sprzedać zagranicz
nym agentom plany wyjątkowo 
skomplikowanej maszyny, której

Jubileusz Armii Radzieckiej

Potęga armii -  to potęga państwa
s tta i& B ‘ €iz4s n s o r s z a l e ^  B u ł t g a n i m

MOSKWA (PAP) 2  okazji 30-ej 
rocznicy istnienia Armii Radziec
kiej w  moskiewskiej Radzie Miej
skiej odbyła się akademia z udzia
łem przedstawicieli rządu, partii i 
organizacji społecznych.

Na akademii zasadnicze przemó
wienie wygłosił min. Sił Zbrojnych 
ZSRR Bułganin, który nakreślił 
chlubny szlak bojowy armii ra
dzieckiej od jej zarania po dzień 
dzisiejszy.

Zastanawiając się nad kwestią,

gdzie tkwią źródła potęgi radziec
kich Sił Zbrojnych marszałek Buł
ganin powiedział, iż zwycięstwa 
Armii Radzieckiej, to zwycięstwo ra 
dzieckiego ustroju państwowego i 
społecznego. Potęga armii, to potę
gą państwa socjalistycznego. Mów

ca stwierdził, wśród burzliwych o- 
klasków, że naczelnym inspiratorem 
i organizatorem Armii Radzieckiej 
był generalissimus Stalin. Narody 
Związku Radzieckiego mogą całko
wicie ; polegać na swojej armii — 
zakończył mówca.

Akademia w sali »Roma«
WARSZAWA (PAP) W sali Roma 

w Warszawie odbyła się z okazji 
30-ęj rocznicy istnienia Armii Ra-

Rewelacyjne wystąpienie Wailace a
Plan Marshalla ma charakter wolennf

NOWY JORK (API)
Niezależny kandydat na prezyden

ta, Henry Wallace, oświadczył w Iz
bie Reprezentantów, że plan Mar
shalla świadomie dąży do obniżenia 
stopy życiowej państw zachodnio
europejskich. Wallace przedstawił 

własny plan odbudowy, przy opra
cowywaniu którego współpracowali 
bankierzy z Wall Street.

W  C ze c h o s ło w a c ji
tworzy się nowy Front Narodowy

Ministrouuie, którzy zrezygnowali — nie powrócą 
do rządu — stwierdza premier Gottwald

PRAGA (PAP) W Pradze odbyło 
się zebranie na którym po przemó
wieniu premiera Gottwalda i in
nych działaczy politycznych powzię
to rezolucję podkreślającą koniecz
ność utworzenia nowego Frontu Na
rodowego.

Rezolucja . stwierdza, że działal
ność obecnego Frontu Narodowego 
jest hamowana przez elementy reak 
cyjne, które sprowokowały obecny 
kryzys rządowy. Front Narodowy 
należy odnowić i oprzeć na moc
niejszych podstawach. Należy przy
jąć do współpracy wszystkie pozy
tywne siły narodu.

Dla utworzenia nowego Frontu 
Narodowego powołuje się do życia 
CKW Frontu.

Na terenie całej Czechosłowacji 
tworzy się obecnie komitety wyko
nawcze, przy pomocy których zosta
nie powołany do życia nowy Front 
Narodowy w Czechosłowacji. W 
skład komitetu wchodzą przedstawi
ciele ogólnokrajowych organizacji, 
wybitne osobistości i delegaci partii 
politycznych.

PRAGA (PAP) Na konferencji 
Związków Zawodowych premier 
Gottwald złożył oświadczenie na te
mat przyczyn obecnego kryzysu rzą
dowego. Stwierdził on, że pragnie 
rozwiązania kryzysu na podstawach

Żądajcie wszędzie
„SŁOWO POLSKIE"
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demokratycznych. Do rządu — po
wiedział premier — nie może po
wrócić nikt spośród tych ministrów, 
którzy zrezygnowali. Premier Gott
wald dodał, że w ciągu ostatnich 
48 godzin doszło do zbliżenia poglą
dów między nim a prezydentem Be
neszem. Wyraził on przypuszczenie, 
że po odbyciu narad z przywódcami 
politycznymi prezydent zatwierdzi 
listę ministrów, którą -premier ma 
mu przedłożyć.

„Europejski plan odbudowy Mar
shalla — oświadczył Wallace — nie 
tylko niszczy współpracę między 
Wschodem i Zachodem przez prze
cięcie podstawowego handlu między 
tymi dwiema częściami Europy, ale 
stara się przywrócić nier iecką prze 
wagę gospodarczą. Niemcy znajdują 
się na pierwszym miejscu w tym pla 
nie. ^Niemcy otrzymali cztery razy 
więcej pszenicy, niż np. Wiochy lub 
Francja. Rząd amerykański jedynie 
w niewielkim stopniu zaspakaja pod 
stawowe potrzeby, państw europej
skich".

Wallace podkreślił wojenny cha
rakter planu Marshalla i przedsta
wił swój .własny plan, obliczony na 
10 lat. Realizacja planu kosztowa
łaby 50 miliardów dolarów.

Doprowadzenie do stanu samo
wystarczalności rolnictwa i prze
mysłu narodom zniszczonym woj
ną i przyznanie pierwszeństwa na
rodom zniszczonym przez agresję 
faszystowskiej osi, bez względu 
na politykę prowadzoną przez da
ne państwo i bez względu na u- 
strój istniejący w  danym państ
wie, — oto główne tezy 29-stroni- 
cowego ekspose Wallace‘a.

dzieckiej, akademia na której wy
głosił przemówienie gen. Spychal
ski Mówca stwierdza, że Armia 
Radziecka jest dziś najsilniejszą i 
najbardziej postępową armią w 
świecie. Ze Związkiem Radzieckim 
i jego armią związane są dziś na
dzieje wsżystkich narodów pragną
cych pokoju i wolności.

Dla narodu polskiego rocznica 
Arinii Radzieckiej ma szczególne 
znaczenie, jedynie dzięki zwycię
stwom Armii Radzieckiej odzyskaliś
my te wszystkie możliwości, które 
są gwarancją niepodległości — 
stwierdza mówca.

Gen. Spychalski kończy przesła
niem życzeń dalszych osiągnięć na
szej wielkiej sojuszniczce, bohater
skiej Armii Czerwonej.

Skarby potasowe 
Kujaw

WARSZAWA (API). — Polska posła 
-da najbogatsze w Europie złoża soli 
•potasowych, Wykazały to badania geo 
logiczne nowoodkrytych pokładów na 
Kujawach. W okolicach Kłodawy na 
niewielkiej głębokości sól potasowa 
zalega dwudziestometrową warstwą 
przestrzeń 60 km kwadratowych.

W przyszłym roku powstanie na 
tych terenach olbrzymia kopalnia, 
której eksploatacja nie tylko rozwią
że problem nawozów potasowych na 
krajowym rynku rolniczym, ale rów
nież pozwoli na znaczny eksport te
go cennego artykułu.

Z tamtei strony Karkonoszy

A N I KRO K U  W S T E C Z
Wypadki, jakie rozgrywają się 

w Czechosłowacji, spowodu 
ją niewątpliwie ostateczne rozwią 
zanie wszystkich niezałalwionych 
dotychczas problemów. Zaliczyć 
do nich należy:
1) Ustawę o ogólno - narodowym 

ubezpieczeniu.
2) Uregulowanie plac pracowni

ków państwowych.
3) Upaństwowienie handlu zagra 

nicznego, domów towarowych, 
uzdrowisk, szpitali i wszy
stkich zakładów, zatrudniają
cych ponad 50 pracowników.

4) Odrzucenie przez Najwyższy 
Sąd Administracyjny wszy
stkich odwołań w sprawie re
prywatyzacji znacjonalizowa- 
nego mieitia.

5) Uchwalenie ustawy o dalszej 
reformie rolnej.

6) Uchwalenie ustawy o jednoli
tych podatkach gruntowych.

Przyszły rząd Czechosłowacji 
będzie musiał zagadnienia te w 
jak najszybszym czasie rozwią
zać.

O statni rząd zagadnień tych 
nie rozwiązał. Znaleźli się 

bowiem ministrowie, którzy sta
rali się na wszelki sposób opóź
nić wielki proces demokratyzacji 
Czechosłowacji, którzy sabotowa
li reformę rolną i nacjonalizację 
wielkich przedsiębiorstw, którzy 
chcieli sparaliżować przeprowa
dzenie innych reform.

Tymczasem wielki zjazd czecho 
słowackich Związków Zawodo
wych w Pradze wysunął 6 wyżej •

wymienionych postulatów i zagro 
ził, że jeżeli nie zostaną one wy
chwalone przez rząd 1 wprowa

dzone w życie, w całej Czechosło
wacji wybuchnie strajk general
ny.

Trudno w tej chwili przewi
dzieć, jaki będzie dalszy bieg wy
padków. Jedno jest pewne: niko
mu nie uda się powstrzymać tego 
kraju w jego przeobrażeniach so
cjalnych, w jego dążeniach do so
cjalizacji życia gospodarczego. 
Czechosłowacja — kraj par exel- 
lence przemysłowy, nie może być 
bazą kapitalizmu w Środkowej 
Europie.

Tego domagają się miliony ro
botników Czechosłowacji i wszy
scy postępowi obywatele. Wierzy
my, i© zdrowy rozsądek Czecho
słowacji i tym razem zwycięży.

konstrukcja jest za granicą niej 
na. Mieli oni otrzymać za wyda 
planów wielkie sumy pieniężne. 1

37-me
posiedzenie Sejmu Rj

(dokończenie ze str. l  ej) ■
19,3 miliarda złotych przeznacz 

no na budownictwo mieszkanku
Po raz pierwszy w roku bież. 

pracowane zostały tzw. plany reg 
nalne. Specjalnie silna koncentrai 
nakładów daje się zauważyć w i 
gionie: warszawskim, szczecińskin 
śląskim.

O rok wcześniej
Na wielu odcinkach 3-letni pi 

odbudowy wykonany będzie o ri 
wcześniej niż przewidywano a szc 
golnie tyczy to odbudowy obiektó 
przemysłowych, portów, szlaków i 
lejowych, produkcji taboru towarc 
wego, budownictwa, służby zdrów 
i likwidacji odłogów. Ogólnym has 
łem przy realizacji planu inwesty 
cyjnegó na rok 1948 .winno być 
„optymalne wykorzystanie śród 
ków finansowych drogą daleko po 
suniętej dyscypliny i szeroko zakro 
jonej akcji oszczędnościowej".

Na zakończenie poseł Hapaczyń 
ski stwierdza, iż tegoroczny plai 
jest drugim i najtrudniejszym eta-l 
pem w ramach planu 3-letniego.

Dyskusja
W dyskusji głos zabrał posej 

Szczęśniak.(PPR). Stwierdził on, że 
do rekordowego wykonania planu w 
roku ub. przyczynił się w  znacznej 
mierze ruch współzawodnictwa pra 
cy. Ponadto poseł Szczęśniak pod
kreślił, iż rozmiąry budownictwa 
mieszkaniowego będą w roku 1948 
w przybliżeniu o 50 proc. większe 
niż w  roku 1947.

Drugi zabiera głos"- poseł Rataj 
(SL), który podkreślił specjalnie 
znaczenie inwestycji i walki z odło
gami w  rolnictwie.

Poseł Ślęzak (SD) stwierdził, Iż 
obecny okres poprzedzający odbudo
wę Niemiec powinniśmy maksymal
nie wykorzystać na wzmocnienie 
gospodarczych sił Polski.

W dalszej dyskusji zabierali głos 
poseł Gessing (PSL), poseł Dobosz 
(przedstawiciel rzemiosła), poseł Bo
cheński (Kat. społ. klub poselski), 
poseł Lipiński (SP).

P  s t y j o  t e l e g r a f i c z n y m

Q  NIEMCY. Między berlińskim za
rządem Unii Chrześcijańsko -  Demo
kratycznej (CDU) i Partii Liberalno- 
Demokratycznej (LPD) osiągnięto po
rozumienie w spraiwie wywołania ro* 
łamu w. niemieckich Związkach Za
wodowych. Przywódcy obu partii u- 
tworzyli niezależną centralę Z w. Zaw.. 
i usiłują, przeciągnąć członków Zw. 
Zaw. należących do LPD i CDU do 
nowej organizacji związkowej.

— Radziecki kamen tarot Berlina gen. 
Ko tików wygłosił przemówienie, w 
którym zobrazował decydujący udział 
Armii Radzieckiej w walce z hitle
rowskimi Niemcami.

©  PALESTYNA. Oddział położniczy 
szpitala w Jerozolimie został wysa
dzony w powietrze. Zachodzi obawa, 
że wybuch pociągnął za sobą wielo 
ofiar w ludziach.

O  CZECHOSŁOWACJA. Kancela
ria prezydenta Benesza ogłosiła komu 
nikat, zapowiadający przemówienie 
prezydenta w ciągu najbliższych kil
ku dni.

— Do Pragi przybyły pierwsze delo 
ga-cje słowiańskie, które w dniach 25 
—99 bm, wezmą udział w obradach' 
komitetu ogólnosłowiańskiego.

— CKW Czechosłowackiej Partii 
Socjal -  Demokratycznej ogłosił, że po 
stanowił przyjąć zaproszenie partii 
komunistycznej i rozpoczął rokowania 
dla rozwiązania kryzysu rządowego.

o  WŁOCHY. We Włoszech trwają 
gwałtowne burze. W Livomo wichura 
zerwała dachy z szeregu domów. We 
Florencji uległa przerwie komunika
cja telegraficzna 1 telefoniczna. Na 
północy kraju z powodu obfitych opa 
dów śnieżnych komunikacja została 
częściowo przerwana.

— Włochy przystąpiły do UNESCO 
w charakterze pełnoprawnego członka 
Do organizacji tej należy obecnie 44 
państw.

©  ZSRR. Agencja TASS podaje, że 
Aleksander Ławriszczew mianowany 
został ambasadorem ZSRR w Turcji.



Nie potrzeba nam obcych wzorów

Mamy własny system gospodarczy
„Zadania i charakter naszego planu odbudowy gospodarczej są te

go rodzaju, że mogą wzbudzić entuzjazm i mobilizację sil całego Naro
du a w szczególności mas pracujących dla realizacji planu." __ Tymi
•Iowy kończy min: Stefan Jędrycho wski swą rozprawę, zatytułowaną 
„Pian pdbudowy Gospodarczej" a zamieszczoną na lamach czasopisma 
„Nowe Drogi".

Nie jest rzeczą przypadku, że te
mat znalazł, naświetlenie właśnie na 
łamach czasopisma o tej nazwie. 
Polska wkroczyła na nowe drogi 
i tym nowym szlakiem idzie z wia
rą w przyszłość.

Przyjrzyjmy się treści naszej no
wej rzeczywistości.

W miejsce rządu, będącego mane
kinem w ręku sfer kapitalistycz
nych, mamy rząd, który swój au
torytet wywodzi z mas pracujących.

Mamy demokrację, będącą nie pa
rawanem wpływów możnowładców, 
lecz ostoją ludowładztwa, wykony
wanego przez wybrańców z ludu, 
przez 4ud, dla ludu.

Kraj był zacofany
P rzemysłu niemal nie było. A  że 

trzeba go było stworzyć w in
teresie gospodarki narodowej, wo
bec braku fachowych kadr przemy
słowych, rekrutowano je z ludności 
wiejskiej. Ale ogołacanie wsi z pra
cowników rolnych. mogło doprowa
dzić do katastrofy na polu produk
cji wiejskiej. W tych warunkach 
kolektywizacja * gospodarstw i me
chanizacja obróbki ziemi stała Się 
dla ZSRR jedyną drogą wyjścia 
z sytuacji.

Ludzie, którzy osiągnięcia Pań-

Mamy gospodarkę planową, jeden 
cel i jedno zadanie mającą na wzglę 
dzie: zapewnienie dobrobytu masom 
ludowym« poprzez wzmożenie pro
dukcji w  górnictwie, hutnictwie, 
przemyśle, rolnictwie, jako funda
mentalnych podstawach siły pań
stwa.

Nasz ustróf
K A  a my wreszcie ustrój gospo 
■ i  darczo-spoleezny, który za 
rzuciwszy przestarzałe formy 
Świata kapitalistycznego, zbu- 
dowal własny i oryginalny, do 
potrzeb naszej gospodarki na* 
rodowej i do charakteru nasze
go narodu dostosowany system. 
System, który dla dobra całości 
Narodu i Państwa wprowa
dził współpracę 3-ch sektorów: 
państwowego, spółdzielczego i 
prywatnego.

Chłopskie gospodarstwa rolne są 
podstawą naszej struktury rolnej. 
Przemysł wielki 1 średni, jako klu
czowe bastiony naszej mocy gospo
darczej wewnątrz a naszej ekspan- 
zji na zewnątrz pozostają w ręka 
Państwa. Handel hurtowy i deta
liczny jest domeną Spółdzielczości 
I inicjatywy prywatnej a ingerencja 
Państwa występuje tu tylko w  po
staci regulatora cen.

O kolektywizacji nie ma mowy. 
Jak nie mają u nas zastosowania 
w  ogóle wzory naszego sąsiada.

Jakkolwiek wojna zadała ciężkie 
rany naszemu przemysłowi, to jed
nak mogliśmy liczne jego zakłady 
uruchomić kosztem niewielkich in
westycji, rozkładając odbudowę dal
szych zakładów na lata. W odmien
nych i trudnych warunkach rozpo
czynała swe rządy władza sowiecka.

stwa i Rządu mierzą objętością mi
ski, ludzie, których wzrok nie sięga 
poza dzień dzisiejszy, na argumenty 
wykazujące nasz postęp odpowiada
ją pytaniem: „dlaczego jest tak źle, 
jeżeli jest tak dobrze". To ludzie 
krótkowzroczni, albo ludzie złej 
woli. Bo gdyby zestawili stan rzeczy 
sprzed 2-ch lat z obecnym, to mu
sieliby pochylić głowy przed gigan
tycznym wysiłkiem i przed poważną 
•poprawą' naszej sytuacji gospodar
czej.

Nikt nie będzie twierdził, że sto-' 
sunki w  Polsce są już ugruntowane. 
Przeciwnie, czeka nas jeszcze wielki 
trud dalszej rozbudowy naszej go
spodarki.

K ażdoczesne pokolenie jest 
jednak pionierem , kładącym  
zręby p od  lepszą przyszłość 
pokolenia następnego z  je d 

noczesnym  przykazaniem  dla 
tego pokolenia  pom nażania 
dorobku  gospodarczego, tech 
■licznego i kulturalnego na 
k orzyść dalszych generacji. 
W tym tkwi sens bytu człowie

czego. Tą twórczość w -permanehfcji 
jest sprawdzianem wartości jedno

stki i dowodem siły żywotnej i yrMUi 
tości narodu.

Czyż ta wielka, szczytna rola 
współtwórcy bytu państwa, jakiME 
jest zwłaszcza każde powojenne po^ 
kolenie,, nie wzbudza entuzjazmu, - /  
entuzjazmu czynu?

2egota

Udawaj Greka
Powsz-eohniie się mówi:
— Nie udawaj} Greka!
Ameryteaniie w ofoupowainej przez 

ml-oh zionie w Zach. Niemczech — od-

Zmilitaryzowanie dyplomacji amerykańskiej
Na łamach tyigodiniika francuskiego 

„Aotion" ukazał się rewelacyjny arty 
kuł znanego publicysty angielskiego 
Derek Kar tu na. Artykuł ten odsłania 
kulisy rządów w Waszyngtonie i wy
kazuje, że prezydent Truman stał się 
dzisiaj 'marionetką w rękach kół woj
skowych.

SZCZERE WYZNANIE 
Z .początkiem roku 1945T — czytamy 

w tym artykule — bardzo wpływowy 
„Biuletyn armii i marynarki** w przy 
stępie szczerości — odsłonił karty 
sfer wojskowych USA, • pisząc: „Dzi
siaj armia ma faktycznie całkowitą 
kontrolę nad sprawami zagraniczny
mi, dzięki Marshallowi. Całkowita kon 
trola wszystkich sprężyn dyplomacji 
spoczywa w rękach władz wojsko- 
wych‘V

Od czasu ukazania się> tego artyku
łu militaryzacja wszys-fcktch ważniej - 
szych posterunków życia amerykań
skiego dokonała dalszych postępów.

GENERAŁ I ADMIRAŁ
W otoczeniu prezydenta Trum&na 

dwu łudzą ma głos decydujący, a ta 
generał Marshall i admirał Leahy, 
będący „szarą eminencją" Białego Do 
mu. Admirał Leahy, zaciekły wróg o- 
bozu postępu, protektor Petaina z o- 
ikresiu Vrchy ma decydujący glos w 
Komitecie szefów sztabu i jest wyrocz 
nią dla generałów i admirałów.

Marshall i Leahy postarali się o u- 
mieszczenie na wszystkich ważniej
szych placówkach dyplomatycznych 
swych zaufanych łudzi.

I tak John E. Purefoy, jeden z 
podsekretarzy stanu w ministerstwie 
spraw zagranicznych jest zawodowym 
oficerem, ambasadorem w ZSRR jest 
generał Bedell Smith, a Belgii amba- 
sadoruje admirał Kirk, w Panamie ge 
xi erał Hines, w Afryce Południowej 
generał Holcomb. Szefem sekretariatu 
wykonawczego w Departamencie Sta
nu jest płk. Hummęls, który otoczył 
się wyłącznie wojskowymi. Na wszyst 
kich szczeblach hierarchii dyploma-tycz 
nej spotyka się majorów, kapitanów* 
poruczników. Po śmierci '-Roosevelba

ludzie w mundurach powoli lecz kon
sekwentnie wypierali „cywilów" z 
ich stanowisk.

Zaniepokoiło to nawet do pewnego 
stopnia prasę prawicową. Reakcyjny 
„Washington Star" podniósł alarm z 
powodu militaryzacji Departamentu 
Stanu.

Generałowie opanowawszy ster po
lityki Stanów Zjednoczonych wywie
rają odpowiedni nacisk na kola finan 
śjery,. żądając coraz to nowych kredy 
tów na zbrojenia i badania nad no
wymi gatunkami broni.

66 PROC. BUDŻETU NA CELE 
WOJSKOWE

Budżet amerykański na rok 1948 
jest niesłychanym dokumentem Impe
rializmu. 66 proc. sum budżetowych 
przeznaczonych jest na cele wojsko
we. USA wydaje na ten cel 18 mlliar 
dów dolarów. Ponad 10 miliardów

przeznaczonych jest na armię lądową, 
marynarkę i ochronę wybrzeży. Dla 
b. kombatantów z ubiegłej wojny 
przeznacza się 7 milionów dolarów. 
Na badania atomowe preliminowano 
435 milionów dolarów. 400 milionów 
•rzuca się na dalsze kupowanie Grecji 
i Turcji. Na pomniki ku czicl pole
głych przeznacza się zawrotną sumę 
312 tys. dolarów.

Dla porównania przytoczymy, że or 
ganizaeda mająca służyć pokojowi, 
ONZ — rozporządza rocznym budże
tem 28 milionów dolarów. Kontrast 
przytoczonych cyfr jest chyba widocz 
ny.

Generałowie rządzący Ameryką ta
ką polityką, muszą doprowadzić Sta
ny Zjednoczone do katastrofy gospo
darczej. Tak wielkich obciążeń na bez 
produktywne cele nie notowano jesz
cze w żadnym państwie.

NORYMBERGA

Proces niemieckich generałów w N orymberdze. Na zdjęciu od lewej: 
gen. Walter Kuntze, gen. Herman Foertsoh.

PORTY
i Stocznia w Szczecinie ukończyć® 

remont poniemiecki ego statku, którjj 
otrzyma nazwę „Oliwa".

— Przeładunek roczny portów pol** 
skich wyniósł w ubiegłym roku 10,5 
milionów ton. W ilości tej Szczeci® 
partycypował sumą 788 tys. ton.

wrótnie zmuszają Niemców udawfeć 
Greków.

Robi się to w sposób bardzo prosty, 
o czym świadczy smutna historia b, 
żołnierza armii niemieckiej, Ostoa-rąi 
ScMeoha, zamieszkałego we . wsi Alt 
dorf koło Nurtingenu.

Sobiech liczy sobie w chwili ob eo  
neg .31 lat. Wojnę spędził na rozmai.-* 
tych frontach. Był dwukrotnie lekko* 
ranny. Na początku kwietnia 1045 r. 
popełnił dezercję: zwiał z oddziału* t 
przedostał się do swej rodzinnej wsi,' 
do żony. Ma dwoje dzieci.

Skończyła się. wojna. Rozpoczęła się 
okupacja. Satyleoh znalazł pracę w 
młynie. Wynagrodzenie skromne. Drę 
żyzna szalona, o ile chodzi o produ
kty pozakartkowe. Ale jakoś się żyje.

Przed paru tygodniami weszło d-o 
niego, d*o mieszkania dwóch niezna
nych mu osobników. Jeden Ameryko, 
nin, drugi tłumacz. Amerykanin aro 
bił Sohleohowi, przez tłumacza taką 
propozycję: . .

Ma pojechać do Grecji. Tam zosta
nie woielony do greckej armii rząd*# 
w ej. Musi spędzić tam najmniej dwa’ 
lata. Otrzyma jednorazowo parę tys, 
marek. W Grecji będzie pobierał cał
kowite utrzymanie i pensję. Rodizino; 
będzie zaopatrywana w amerykański^ 
artykuły żywnościowe.

Sobiech propozycji nie przyjął, o* 
świadczając, iż zadawalmia się sw<H 
im obecnym skromnym v zarobkiem  ̂
który daje mu możność utrzymywania 
rodziny.

— W takim razie zostanie pan. po* 
zbawiony tego zarobku — odpowie
dział Amerykanin. Za trzy dni pan 
już nie będzie pracował w miymfle. I 
w  ogóle nie dostanie pan nigdzie pnAI 
■cy. Zapewniam pana, że tak będzie.

Wobec takiego postawienia sprawy) 
Sobiech cofnął swoją odmowę i  pro* 
pozycję przyjął.

Po tygodniu wyjechał do GrecjC*
Będzie tam udawał Greka.

JASj2fc

$e&ieŁcrtt naukowy.

Czy żyjemy dłużej
niż nasi przodkowie?

Dużo się mówi ostatnio we Frań 
cji o „surowicy Bohomolca", która 
ma posiadać właściwość przezwy
ciężania starości 1 przedłużania 
życia ludzkiego.

J AK WIADOMO, TEORIA BOHO 
MOLCA o możliwości przedłużę 

nia życia ludzkiego (przeciętnie do 
lat przynajmniej 120!) opiera się na 
przekonaniu, że taki jest właśnie 
„normalny" wiek człowieka. Normę 
tę utrzymuje się przemnażając okres 
wzrostu (u ludzi mniej więcej lat 
20) przez liczbę 5 względnie 6. Pra- 
Wo takie ma, według Bohomolca, 
rządzić długowiecznością zwierząt. ' 

Nie można jeszcze w tej chwili o- 
łzec z pewnością, ile jest racji w 
twierdzeniach Bohomolca, gdyż na
sze wiadomości o wieku, do którego 
dożywają zwierzęta, są bardzo nie
pełne i bynajmniej nie ostateczne.

M. F. Bourlićre w  artykule za
mieszczonym w  czasopiśmie Annee 
fiiologiąue próbuje zebrać pewne 1 
Sprawdzone wiadomości, jakimi roz

porządzą w  tej dziedzinie zoologia. 
Dane Bóurliere‘a są z tego powodu 
szczególnie ciekawe, że zmuszają 
nas one do rewizji głęboko zakorze
nionych poglądów,które są często 
zupełnie błędne.

CZY NIEWOLA SKRACA 
ZYCIE ZWIERZĄT?

POWSZECHNE JEST NP. PRZE
KONANIE, ZE ZWIERZĘTA W 

NIEWOLI ŻYJĄ KRÓCEJ, niż na 
wolności. Bliższe obserwacje wyka- 
kazały, że w wielu wypadkach dzie 
je się wprost odwrotnie. Ustalono 
np„ że niewielki ptaszek z czerwo
nym podgardlem, zwany u nas ru
dzikiem, który żyje w  niewoli około 
11 lat, ma się na wolności znacznie 
gorzej; na 100 nowonarodzonych 
piskląt do wieku 3 miesięcy dożywa 
zaledwie 28, do roku następnego — 
14, a do lat 5 — zaledwie dwoje.

Inne ptaki dożywają w niewoli do 
wieku rzeczywiście podeszłego. I 
tak np. pelikan żyje około 50 lat,

orzeł przeszło 40,' papuga ara — 
35 — 40 lat, gołąb 50 lat.

JAK DŁUGO ŻYJĄ SSAKI?

W  PEWNYCH TYLKO GRANI
CACH SPRAWDZA SIĘ 

PRAWIDŁO, według którego 
wiek zwierzęcia jest proporcjonalny 
do jego rozmiarów. Słonie żyją 
mniej więcej tyle co ludzie. Zdarza 
ją się ,wśród nich sędziwi staruszko
wie o wieku lat 75. Zdarzają się 
tęż 50-letnie konie i 47-letnie no
sorożce.

i Wieloryb żyje ponoć nie dłużej 
niż 37 — 40, a foki do 30 lat.

Przeciętny wiek niedźwiedzia eu
ropejskiego ocenia się na lat 16, 
chociaż w niewoli przekracza często 
30-tkę.

Żyrafa I wielbłąd żyją 13 — 15 
lat na wolności, a w  ogrodach zo
ologicznych często lat 25 — 26.

Świnia, bóbr i pies mają gra
nice wieku podobne: przeciętnie o- 
kolo.,10 lat, ale czasem dochodzą i 
do lat 20. Zwierzęta drapieżne, mi
mo dużych różnic w  wymiarach cia
ła, mają przeciętną długość życia 
mniej więcej jednakową: 10—20 lat.

W SWIECIE RYB SPOTYKAMY 
SIĘ (ciągle według M. F. Bour- 

Iier‘a) z wielką rozmaitością wie
ku, dla której trudno jest rzeczy- 
wiścife znaleźć wytłumaczenie. W

starych akwariach spotyka się 50-let 
nie węgorze i ogromne karpie te
go samego mniej więcej wieku. Tak 
zw. złote rybki nierzadko dożywają 
do lat 30, znacznie od nich większe 
śledzie do lat 18 — 19, a sardynki 
zaledwie od lat 8.

Trudno odgadnąć, dlaczego żaby 
żyją 6 lat, nasze salamandry 24 la
ta, a salamandry japońskie tyle nie
mal, ile człowiek, bo lat 55. Rekord 
długowieczności niepodzielnie przy
pada gadom.

Pewien żółw, żyjący dotąd w Port 
Louis, nosi na swej skorupie datę 
1795. Przy tym jest rzeczą nieomal 
pewną, że jeśliby mu na to tylko 
jego żółwi mózg pozwalał, pamię
tałby królowanie Ludwika XIV-go.

A CZŁOWIEK?

W ODNIESIENIU DO CZŁOWIE
KA akta stanu cywilnego do

starczają nam rzecz jasna danych o 
wiele dokładniejszych, chociaż pa
miętać należy, że próżność skłania 
niekiedy pewnych staruszków do 
dodawania sobie wiosen, jeśli nie 
całych krzyżyków.

W roku 1936 zmarło we Francji 
128 osób w wieku powyżej 100 lat.

Przeciętny wiek życia w .krajach 
cywilizowanych stale rośnie. Jest 
to wynikiem upowszechnienia higle 
ny i wielkiego postępu medycyny.

Statystyka śmiertelności kryje . jed
nak w  sobie wiele niespodzianek 1 
prawd jedynie pozornych. Jeśli się 
jej bliżej przyjrzeć, nie trudno 
stwierdzić, że największego postępu 
dokonano w  dziedzinie zmniejszenia 
śmiertelności niemowląt i dzieci.

Ze statystyk wynika, że noworo
dek przychodzący w 18 wieku na 
świat we Wrocławiu, miał przed so
bą życie przeciętnie o 18 lat krótsze, 
adlżeli niemowlę urodzone w  roku 
1910 w St. Zjednoczonych. Szanse 
te jednak zmieniają się zupełnie w  
wieku dojrzałym. Ta sama staty
styka poucza nas. że człowiek na
szych czasów ma wprawdzie więcej 
danych na to, aby przebrnąć szczę
śliwie przez niebezpieczeństwa cho
rób wieku dziecięcego, natomiast Z 
chwilą gdy dociera już cało do lat 
20, ma on przed sobą (przeciętnie) 
mniej lat życia, niż przodkowie nasi 
w  ub. wiekach.

Walka z przedwczesnym starze
niem się nigdy więc nie była spra
wą bardziej aktualną niż obecnie, 
w  obliczu tego, co odsłania nam sta 
tystyka I co wydać się może na 
pozór- paradoksem: przeciętny wiek' 
życia rośnie, a ludzi starych jest 
coraz mniej.

DR JERZY BARSKI
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Kio zasieje LEN w ogrodzie - tego nędza nie ubodzie

Szkoda benzgnp
Większość wrocławian z przy

jemnością obserwuje pracę przy 
odgruzowaniu śródmieścia. Widzi 
6ię, że postępują szybko naprzód, 
niemal codziennie odsłania się 
nowy, oczyszczony z rumowisk i 
gruzu kawałek przestrzeni. Jest 
jednak pewna kategoria ludzi, któ 
ra bardzo niechętnie patrzy na 

te roboty.
Są to ci, którzy posiadają samo

chody, względnie z nich korzysta
ją. Na skutek prac odgruzowują
cych zamknięto ulicę Świdnicką i 
wytworzyła się paradoksalna sy
tuacja, że do Rynku można doje
chać jedynie drogą okólną. Obec
nie samochód, czy furmanka, jadą 
ca w  kierunku Rynku, musi się 
przeciskać wąskimi uliczkami, na 
rażając się co krok na zderzenie 
z tramwajem względnie z innym 
pojazdem. Najprostszym rozwią
zaniem byłoby na czas przejścio
wy skierować ruch kołowy w obu 
kierunkach ulicą Krupniczą (do
tychczas ruch na tej ulicy jest jed 
nokierunkowy). Nie jest to wpra
wdzie rozwiązanie szczęśliwe, ale 
w  tej sytuacji wydaje się jedyne. 
Można by wzmocnić posterunki 
regulacyjne na tej ulicy i w  ten 
sposób do pewnego stopnia wyeli
minować niebezpieczeństwo, mo
gące wyniknąć ze wzmożenia na 
niej ruchu. W obecnym stanie 
rzeczy zapanował w  śródmieściu 
chaos komunikacyjny, nie mó
wiąc już o setkach litrów benzy
ny, spalanej dodatkowo na obja
zdy. Mamy nadzieję, że znajdzie 
się jakieś szczęśliwe rozwiązanie 
tego problemu, który i tak ma 
charakter przejściowy.

TUWICZ

Poltlwdoiwgi s t a r a ń

Aby Wrocław dobrze wyglądał
w czasie Wystawy

Besoirt' Techniczny Zarządu Miej
skiego stoi przed trudnym i odipowie- 
dtzdoLnym za daniem uporządkowania 
miasta przed zbliżającą się Wystawą.

Plamy wystawowe zmierzają do te
go,, aiby miasto przeobrazić w część 
składową Wystawy. Stoiska staną na 
Placu Kościuszki, ..parzy ul. Świdni
ckiej, na Rynku* przy Województwie 
itp. Należy więc odpowiednio przy go 
tować pewne ulice i place, a równo
cześnie całemu miastu nadać odpo
wiednie obramowanie.

Dlatego też wydalał plantacji miej
skich dokłada wszelkich starań, aby 
zdążyć z uporządkowaniem głównych 
uiliic i placów w mieście. Na ten cel 
wydano dotychczas 36 mil. zł. Na ogół 
główne ulice w mieście są już dopro 
wa-daone do porządku.

Pierwszy sygnał
Na skrzyżowaniu ulic gen. Swier 

czewskiego i Fredry ma być zain
stalowany pierwszy sygnał świe
tlny do regulowania ruchu.

Światła regulujące ruch zoba
czymy prawdopodobnie już za 
dwa tygodnie.

Jest niemal ukończony duży skwer 
przy ul. Pomorskiej, gdzie będą urzą
dzone tereny zabawowe dla dzieci.

Szybko posuwają się prace na Pla
cu Staszica, który ma być parkiem, 
na wzór angielski. Wkrótce rozpocz
ną się prace na. Placu Strzeleckim i 
Legnickim. Plac Kościuszki i lrgo Ma 
ja będą przebudowane. Park Szczyt- 
nicki doprowadza się już obecnie do 
.porządku. Pracuje tam przeszło 350 
ludzi nad karczowaniem i oczyszcza

niem. W planie jest doprowadzenie 
do porządku ulic ■ Słowackiego, Curie 
Skłodowskiej, Grabiszyńskiej, al. Ka
sprowicza, Boya-Żeleńskiego. Ulice te 
i place otrzymają też odpowiednie o- 
świetlenie.

Wszystkie te prace wymagają du
żych wydatków, które pokrywa się 
częściowo z budżetu miejskiego, czę
ściowo z kredytów, udzielonych przez 
Rząd na uporządkowanie miasta w 
związku z Wystawą. T. T.

l i e  1 W r o c ł a w i u
Stacja Prób Żarówek

Notatnik wrocławski
...Na karę śmierci skazał Sąd Okrę 

gowy we Wrocławiu kryminalistę nie 
mieokiego, Mafcsa Wedsea, który po-, 
ctinął się w zbrodniczych instynktach 
tak daleko, że zażgał nożem kilku
nastu więźniów z obozu w Grośs- 
Rcsen w pociągu transportującym 
'więźniów z Gross -  Rosen w dn. 22 
lutego 1945 r. Zbrodni dokonał, bo 
w pociągu było mu... za ciasno. Zbrod 
niarza bronił z urzędu adw. Kimkel.

...Na 1.400 połączeń telefonicznych 
działa centrala wrocławska i może 

do 2 000 połączeń automatycz 
mych w marcu. Poza tym Sępolno roz 
porządzą 200 numerami, Karłowice — 
260, dzielnica południowa — 200. W 
ogóle ilość abonentów przekracza 
4.000 aparatów. Po zmontowaniu cen 
trali automatycznej, która ma na
dejść z Anglii, liczba aparatów mo
że wzróść- do 20.000 aparatów.

...Po kostki śniegu leży na ulicach 
Wrocławia. Dozorcy domów nie zdą
żyli uprzątnąć skutków zamieci śnież 
nej. Gąirzej będzie, gdy warstwa śnie 
gu zamieni się w twardą, zbitą ma
sę lodu, a po odwilży — w wodę.

...Pługi śnieżne Zakładu Oczyszcza
nia miasta zaczęły oczyszczać jezdnię. 
Niełatwo usunąć pokrywę śnieżną gru 
bóść i około 20 cm.

...42 sklepy spożywcze posiada we 
Wrocławiu Spółdzielnia Powszechna, 
a prócz tego 0 sklepów - masarskich. 
2 rybne, 4 z wyrobami monopolowy 
mi oraz 9 stoisk spożywczo -  kolo

nialnych. Projektowane jest otwarcie 
w r. 1048 jeszcze 30 sklepów spożyw 
czych, 6 masarskich, jednego z arty
kułami żelaznymi, jednego mleczar
skiego i 2 tekstylnych.

...Zjawiska kosmiczne w utworze li 
teraekim ■— taki tytuł nosi odczyt, ja 
ki wygłosi mgr. Jan Smereka na naj 
bliższym Czwartku Literackim w dniu 
26 bm. o godz. 5. pp. w lokalu przy 
pl. Biskupa Nankiera 7. Wstęp — 20 
zł (dla członków 10 zł).

...25 lutego o godz. 10 w gmachu 
OKZZ (pokój 114) odbędzie się ze
branie Wojewódzkiego Konkursu 
Świetlicowego.

...Czwartek Akademicki organizuje 
„Szopka Wrocławska". Każdy student 
a nawet studentka za cenę 80 lub 100 
złotych może* kupić bilety. W sobotę i 
niedzielę po dwa pożegnalne przedsta 
wiania po czym „Szopka Wrocławska" 
wyjeżdża w teren, aby następnie po
wrócić do Muzeum.

(Meh) Sytuacja na odcinku kra-1 
jowej produkcji żarówek jest wciąż 
bardzo trudna.

Kilka czynnych fabryk nie pokry 
wa zapotrzebowania nawet w czwar
tej części, a jakość wyrabianych ża
rówek pozostawia wiele do życze
nia.

Na skutek częstych reklamacji, 
wnoszonych zarówno przez odbior
ców prywatnych, jak i prze1"* różne 
instytucje, sprawą tą zajęło się Mi
nisterstwo Przemysłu i Handlu i wy
dało polecenie Państwowemu Insty
tutowi Elektrotechnicznemu założe
nia w Elektrowni wrocławskiej sta
cji prób żarówek.

Przeprowadzono już wstępne roz
mowy z Dziekanem Wydziału Elek
trotechnicznego : Politechniki.Wrocł. 
prof. dr inż. Skpwróińśkirn, w rezul
tacie których należy. się spodziewać 
w  najbliższym czasie uruchomienia 
tej stacji.

Zapowiedź tę witamy z dużym za
dowoleniem. ‘Powstanie, tej placówki, 
przez którą będą przechodzić wszy
stkie partie wyprodukowanych żaró 
wek przed oddaniem ich do rozdzia
łu, może choć w  części przyczyni się 
do rozwiązania problemu oświetlenia 
mieszkań i miejsc pracy.

Św. Maciej
Wczoraj obchodziliśmy wróżeb

ny dzień św. Macieja, o którym 
przysłowie mówi, że „zimę traci* 
albo ją bogaci". Nie traci zimy w 
tym roku św. Maciej, bo wczoraj 
rankiem termometr wskazywał 
10 stopni mrozu,
| Ciśnienie atmosferyczne było 

dość wysokie. Barometr wskazy
wał we Wrocławiu 760 milime
trów (z poprawką — 758).

Bohaterstwo polskie port Somosierra

KOMUNIKATY 
! i PROGRAMY
Teatru

PAŃSTWOWY TEATR DOLNOSLA 
SKI, — środa 25 bm. godz. 10-ta 
— „Ocalenie Jakuba".

„WESELE FIGARA"
W OPERZE DOLNOŚLĄSKIEJ 

Zbiegiem okoliczności będziemy mo 
gH oglądać w Operze Dolnośląskiej 
dalszy ciąg przygód Figara, którego 
poznaliśmy w „Cyruliku Sewilskim'* 
wystawionym niedawno przez Pań
stwowy Teatr. Dolnośląski.

W „Weselu Figara*1 poznamy też 
dalsze losy hrabiego Almayiyy, pięk 
nej Rozyny, Bartola i don Basilia. 
Wspaniała muzyka Mozarta dodaje je 
szcze wdzięku tym wybornym posta
ciom.

TEATR POPULARNY, środa 26 bm. 
godz. 19-ta „Pand Prezesowe".

TEATR LALKI I AKTORA — dziś,
0 godz. 12.30' przedstawienie.'^la szkół 
p. t. —  „Zaczarowany kalosz".

[Tylko dla akademików |
1 „Stopka Wrocławska" (

we czwartek, 20, bm. =
HOTEL POLONIA |'

\ Ceny od 80 —  100 złotych s
'i i i ii i im iiM m m m iiiiM M im iim m m ił m m iiim iiiiiiiiiiłi  

„SZOPKA WROCŁAWSKA" — dziś 
i codziennie o godz. 19rtej w sali Ho 
telu „Polonia". We czwartek przedeta 
wiernie dla akademików, bilety od 80 
do 100 zł.

WYSTAWA GRAFIKÓW POZNAŃ
SKICH — ul. Ofiar Oświęcimskich.

Kina
„ŚLĄSK" — ul. gen. Świerczewskiego 

nr. 87 (amer.) ,;Wieczna Ewa". 
„SCALA" — ul. Mikołaje 27 (amer.) 

„Skarb Tarzana".
„WARSZAWA" — ul. Fredry 16, 

(amer.) „Dwulicowa kobieta'1. 
„ODRA" — ul. Kołłątaja 32 (amer.)

-T- „Gospoda świąteczna". 
„POLONIA" — ul. Żeromskiego 53 

(radź. — „Wiosna".
„TĘCZA' — ul. Kościuszki 177 — 

(ang.) — „Siódma zasłona".
„FAMA" — Psie Pole .— (szwedz). — 

„Wesoły, pensjonat".
Nocne dyżuru aptek

Pod Czterema Wieżami" Damrota ’
„ „Murzynem" — PI. Solny 3 
„ „Słońcem" — Traugutta 121 
„  „Lipą" — Moniuszki 11.

(Meh) Wczoraj w Instytucie Histo
rii Uniwersytetu Wrocławskiego od.- 
było się posiedzenie naukowe od
działu Towarzystwa Miłośników Hi
storii.

Program wypełnił odczyt dr St. 
Przewalskiego pt.‘: „Samosierra". Sy
tuację strategiczną i przebieg samej 
szarży prelegent przedstawił Słucha
czom na wykonanych własnoręcznie 
planach sytuacyjnych.

W samej treści odczytu dr Prze- 
walski omówił podłoże polityczne 
kampanii, udział w niej Polaków,

Henri Koch gra we Wrocławiu
Dziś o godz. 19 w sali Teatru 

Popularnego wystąpi znakomi
ty skrzypek belgijski Henri 
Koch. Recenzenci brukselscy u 
ważają Kocha za najlepszego 
skrzypka bejgijskiego.

Po długim tournee po Amery 
ce i stolicach Europy Henri

Koch przybył do Polski. Jego 
występy w Warszawie spotkały 
się z entuzjastycznym przyję- 
ciem publiczności i prasy.

Niewątpliwie i we Wrocławiu 
spotka się z równie ^gorącyin 
przyjęciem.

Najmłodszy mecenas sztuki
U/zbo(|aco z b i o r y  t r z e c i e y o  m u z e u m

(Meh). Pirzed kilkoma tygodniami 
podawaliśmy wywiad przoprowedzo- 
ny z 11-letnim Wackiem Z*amłyń-
8k.i«\ którego od "ajmłiodtazych lat 
paajo-mioe wystziuikiwanie i zbieranie

W dm-i«u 26 lutego r. b. jako w 
pierwszą bolesną rocznipę 

śmierci
ś - f p -

Mgr Lucjana Muchy
odbędzie się Msza Św. za spo 
kój Jego Duszy w Kościele 
Garnizonowym (św. * Elżbiety) 
w Rynku o godz. 8 rano. o 
czym zawiadamiają Kolegów 1 
Przyjaciół
1651 ŻONA I CÓRECZKI
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przedmiotów o wartości historyczno 1 
— zabytkowej.

Wacek, zoiimt.ereaowanta swoje trak 
tujo, bardzo poważnie i jest ogrom
nie -przejęty swoją rolą.

Po przeczytaniu w „Słowie Pol
skim" artykułu o sobie, poszedł do 
dyrektora Muzeum Wojska Polskie
go jfi tak mu ~ię przedstawił:.

—.̂ Jestem mecenasem sztuki — wed 
ług opinii prasy/ I chcę Współpraco
wać- z tutejszym Muzeum. Zarówno 
pewny ton głosu jak i szczupła figu-r 
ka w uczniowskim mundurku nie na 
suwały żadnych wątpliwości, że dy 
rektor ma nie byle z kim do ' czynie 
nia.

Po- dokładnym obejrzeniu zbiorów 
Muzeum, — Wacek jest teraz jego 
stałym gościem, a co ważniejsze, su

milennie wypełnia . obietnicę_ współ 
pracy.

Kilkanaście sztuk żółtych chorągie 
I wek z trupimi główkami — który
mi armiie alianckie os-niaiczały pola

ofensywę Napoleona na Madryt, prze 
bieg szarży i wnioski strategiczne.

Ujęcie tego materiału było o tyle 
godne większego zainteresowania, że 
dotychczas w polskiej literaturze hi
storycznej nie ma naukowego opraco 
wania bitwy pod Samosierrą, pod
czas gdy od pół wieku istnieją źród
łowe prace wydane w języku rosyj
skim i niemieckim.

Frekwencja słuchaczy była, nieste
ty, jak zwykle, bardzo słaba. To ma
łe zainteresowanie . dla odczytów 
naukowych jest we Wrocławiu zna
miennym objawem.

I Nie dopisuje nawet młodzież aka
demicka, a przecież „czwartki litera
ckie" wykazują, że odczyty są dużą 
pomocą w uzupełnieniu studiów.

Krzyk rozpaczy
z Karłou/ic

Ponieważ wnioski uchwalane na 
MRN i artykuły w prasie, w  sprawie 
uruchomienia autobusu i.a Karłowi
cach, dotychczas pozostały bez żad
nego echa, mieszkańcy Karłowic pró
bują ostatniego jeszcze środka. Oto 
zawiązał się specjalny komitet, któ. 
ry obecnie zbiera podpisy mieszkań
ców Karłowic pod petycją do Dyrek 
cji Tramwajów, domagającą się uru 
chomienia autobusu. W obecnym sta 
nie rzeczy nie zanosi się na to, 
by petycja odniosła jakiś skutek i 
by ten ,,krzyk rozpaczy" karłowi- 
czan wzruszył Dyrekcję Tramwajo
wą. (—) •

J p a c e J u łJ n  p o  W .K C rc& b w iu

Zima nas zaskoczyła

minowe — to jego pierwszy dar. ■
Podczas innej bytności przyniósł 

wyszperane gdzieś w ruinach dwie 
szpady z 18 wieku i pancerz kirasjer 
ski.

Na każdy eksponat Wacek dostaje 
imienne pokwitowanie, które akrzęt 
nie giromadzd w swym ..rodzinnym 
archiwum".

Z całym personelem Muzeum żyje 
już w wielkiej zażyłości I żywo In 
teresiujie się wszystkimi jego sprawa 
mi.

Jednego tylko zjawiska Wacek nie 
może arozwmdeć: —

Dlaczego wśród zwiedzających Mu
zeum nie. widizii sdę zupełnie miodzie 
iy szkolnej. Dlaczego,. jeżeli nawet 
zapowie sję jakaś wycieczka klaso
wa, to z reguły nie przychodzi ani 
w oznaczonym, ant w Innym termi
nie.

1 my nie umiemy mu na to pyta
nie odpowiedzieć, ełe dziwimy się na 
równi z  nim.

Niespodziewanie na wrocławskim 
przedwiośniu zaskoczyła nas* zima.

I natychmiast powstało u nas 
przysłowie: „Zima wpadła, jak Śli
wa w ZOM". Akcje tego sympatycz
nego dyrektora poszły natychmiast 
w górę. Uwierzyliśmy, że ZOM za
mówił śnieg, by piękny całun przy
krył swym kobiercem pewne niedo
kładności w T oczyszczaniu miasta. 
Wrocław w szubie śnieżno białej 
wygląda wspanialej niż zwykle.

Wobec tego prosimy ZOM — niech 
wtjd/ie w bliższy kontakt z mete
orologia i zamówi nam na Wysta
wę — piękny, śnieg.

* * *
Nasze władze gospodarcze chwy

ciły się metod rybackich. Mianowi
cie łowią na przynętę.

Rolę nagonki odgrywają pomarań
cze. Taki okrągły południowy owoc 
budzi pożądanie. Przechodzą ludzie 
ulicą, spostrzegają pomarańcze: Na
pis głosi: 240. zł za 10 dkg. Jedna 
taka pomarańczowa kulka kosztuje 
co najmniej 360 złotych. Trzeba je
szcze z niej skórę zdzierać.

(I już ci brak odskoczni dla zem-

sty: z ciebie zdarto * skórę — i ty 
zdarłeś).

Wchodzisz do sklepu i kupujesz 
pomarańczę. Natychmiast obskakuje 
cię rój agentów BOS (Brygady 
Ochrony Skarbowej) i pyta:

— A gdzie pan zarobił pieniądze 
na kupno pomarańcz?

Nie wymigasz się. Radzę Ci po 
przyjacielsku. Pracuj uczciwie i nit 
jedz pomarańcz — raczej pij poma* 
rańczówkę z Jeleniej Góry.

GROT.

Ust gończy
Sędzia śledczy Śądu Okręgowe

go we Wrocławiu (ul. Sądowa 1» 
pokój 554) wyslai list gończy za 
Baranowskim Feliksem Zygmun
tem, urodzonym 27 kwietnia 1918 
roku w Kępnie, uh Poznańska 23 
(lub Dworcowa 23), synem Feliksa 
1 Leokadii z domu Zwierzyckirj. 
Baranowski ma: wzrost 175 cm 
uszy odstające, ostatnio nosi bród 
kę. Jest oskarżony o przestępstwo 
z art. 286 par. Z KR.



Kranika WYDARZEŃ
Dolny Śląsk

Kontrola społeczna w szpitalu 
dziecięcym w  Jeleniej Górze przy
niosła rewelacyjne wyniki. Stwier
dzono 19 proc. śmiertelności dzieci, 
zaniedbanie sali szpitalnej itd.

Wielka akcja siewna lnu, dała na 
Dolnym Śląsku doskonałe wyniki. 
Zakontraktowano dotychczas 1500 
ha pod uprawę lnu.

Związek Muzyków w Świdnicy zor 
ganizował koncert muzyki popular
nej, w którym wzięli udział pp. Bar- 
telmus i Szugsiew.

Walkę z alkoholizmem rozpoczęto 
na terenie całego województwa. Os- 
statnio przystąpił do tej akcji Bie
rutów —  wydając walkę wszelkim 
przejawom pijaństwa. (o)

Wielkopolska
PODCZAS PRÓBY KRADZIEŻY w 

tramwaju przytrzymana zostali w Poz 
mamiai znani kieszonkowcy warszaw- 
ecy _  36-letoi Edward Wiśniewski 
oraz 38-letnd Wacław Lipiński. Jedne 
go z pasażerów tramwaju pozbawili 
portfelu z kwotą 32 tys. żł. Innym ra 
gem okradli również w tramwaju dy 
rektora KKO z Grodziska — zabie
rając mu 300.000 zł. Obaj staną nie 
pawem przed Sądem.

ODBUDOWANO 42 SZKOŁY. W clą 
gu ostatnich 2 lat w pow. kaliskim od 
budowano 42 budynki szkolne i od
remontowano szereg budynków mniej 
uszkodzonych.

i i  MIL. ZŁ. NA ODGRUZOWANIE. 
— Zarząd Miejski m. Poznania uzy- 
Sfteał z Ministerstwa Pracy i Opieki 
Gpoł. poważny kredyt w wysokości U  
mii. zł. przeznaczony na prowadzenie 
dafezej akcji odbudowy miasta a 
przede wszystkim na przeprowadze
nie na szer-oiką skalę prac przy od
gruzowaniu. Około G00 osób spośród 
sezon owy cii bezrobotnych — znajdzie 
za oru dnienie.

ŚWIETLICE FOLWARCZNE. — W 
Okręgu Poznańskim PNZ uruchomi o 
no w przeciągu stycznia 20 nowych 
świetlic folwarcznych. Świetlice o- 

trzymają 5 kompletów bibliotecznych 
po S4 książki oraz 5 radioodbioml- 
t&w.

HRABINA W SZAJCE PRZEMYT
NIKÓW. Organom M. O. w-Ostrowie 
jUdai-o się schwycić zgraną szaj ę 
jprzanlyhnŁków, któnzy mając siedzi
bę w Ostrowie podróżowali na Ziemie 
Odzyskane, gdai-e niejednokrotnie 
przekraczali granicę niemiecką. Szaj 
Bca skupowała ^wielkie ilości tłusz

czów, które przemycali do Niemiec. 
Z szajką współdziałała wydatnie hor. 
TArana Niemojewska, która zajmowa
ła się na wielką skałę skupem towa 
rów przeznaczonych na wywóz.

WIELKOPOLSKIE ZIEMNIAKI NA 
r .(SPORT. Gospodarcza Komisja Po-
1 >zumiewaivcza ustaliła, że ziemnia
ki poznańskie przeznaczone będą dla 
«alów przemysłowych i na eksport. 
Roza tym przewiduje się oczywiście 
i îzaopatrzenie miast województwa.

Ziemia Lubuska
W SŁYNNYCH ZAKŁADACH „Pol 

sika Wełna** 1 w Zielonej Górze liczba 
 ̂wielo warsztat, przekroczyła już 20 
Najlepsze wyniki wśród meh osiąg*- 

Marian Murawski, który wykonu 
? 155 proc. dziennej normy w pro- 

-.edecjd. Drugie miejsce zajmuje Hen- 
Trzciniatk (154,5 proc. normy), a 

ufebeofe C. Wojtalewski. Zarobki tka- 
tijgf —» wielo warsztatowców dochodzą 
>dh 14 tys. zł. podczas gdy pracu
jący na 1 warsztacie zarabiają około 

tys. złotych.
WSPÓŁZAWODNICTWO PRACY da 
e na 1'iemi Lubuskiej doskonałe re 
u/ltaty :^p. w Sulęcinie w ramach 
ej akcji w ciągu stycznia wy rem on 
•owano ifl. In. 6 mieszkań dla górni
ków, rozpoczęto remont kilku do
mów, uruchomiono automatyczną cen 
bralę telefoniczną, oddano do użytku 
świetlicę i t. p. W Międzyrzeczu zao 
•rano 90 ha odłogów, zebrano tonę 
domu żelaznego, zabezpieczono 4 bu 
dymki, wyremontowano 1 dom . i t. d.

10 TYS. s UCZNIÓW uczęszcza do 
szkół w pow. zielonogórskim. Istnie 
je tu 11 szkół średnich, 42 szkoły 
powszechne, 18 kursów oświaty dla 
dorosłych i 15 przedszkoli.

NAJLEPIEJ ZORGANIZOWANĄ 
•Łeć Kół Gospodyń Wiejskich mają 
powiaty wschowski i sulęcińsiki. Pow. 
Wschowa stoi pod tym względem na
2 miejscu w wojew. poznańskim. 

GRUZY ZASYPAŁY 3 CHŁOPCÓW
w Skwierzynie. Chłopcy usiłowali wy 
ńieśó z wypalonego * domu maszynę 
<ło szycia. Jeden z nich poniósł 
śmierć na miejscu, drugi został 6ięż 
ko poraniony, natomiast trzeci wy- 
»t'zedł z wypadku bez szwanku.

OŚRODEK ZARYBIENIOWY pow
stanie wkrótce w Bemowie, pow. 
Gorzów. Będzie on mógł dostarczać 10 
Mionów sztuk materiału zarybienie 
wego różnych gatunków. Prace przy 
budowie ośrodka trwaja. (f)>

Przedstawiciele 4 mocarstw 
s i r z e y y  f c i t ż i i e y o  k r o k u  

n o r y m b e r s k i c h
Przestępcy wojenni skazani w  

procesie norymberskim: Doenitz,
Raeder, Hess, Baldur Yon Schirach, 
Neurath, Funk i Speer pilnowani 
są w twierdzy śzpandawskiej, gdzie 
chwilowo odsiadują karę, przez 
straż wojskową składającą się z 
przedstawicieli wszystkich czterech 
mocarstw okupujących Niemcy. O- 
prócz nich mieszka w  twierdzy, oto
czonej głębokimi fosami i drutami 
naładowanymi prądem elektrycz
nym o wysokim napięciu — 32 żoł
nierzy po 8 z każdej armii okupa
cyjnej. Strażnicy zmieniają Się co 
tydzień. Po czterech towarzyszą 
oni więźniom na każdym kroku. Na 
wet przy goleniu asystuje 4 żołnie
rzy, każdy innej narodowości

Jeżeli który zachoruje, bada go 
czterech lekarzy, nawet listy ich 
Odczytuje czterech cenzorów: so
wiecki, angielski, amerykański i 
francuski.

Więźniowie mają przydzieloną 
pracę, do której idą po skromnym 

l śniadaniu o godz. 7 rano. Latem 
pracowali w  ogrodzie i ta praca

Przegląd czasopism
Ukazał się już 2-gi numer miesię

cznika „Architektura", wydany sta
raniem Zarządu Głównego Stowarzy 
szenia Architektów RP w Warsza
wie. Bogato ilustrowany numer za
wiera szereg ciekawych artykułów, 
omawiających problemy architekto
niczne, planowania regionalnego i 
sztuki ludowej. Numer zamyka kro 
nika i streszczenia artykułów z p:sm 
zagranicznych (francuskich i angiel
skich), poświęconych zagadnieniom 
architektonicznym.

Ukazał się również nr 8 miesięcz
nika poświęconego kulturze świata 
starożytnego. Na treść numeru skla 
dają się prace Tadeusza Sinki, M. 
Brożka, Jerzego Schn ydera i N. Cy 
towskiej. Poza tym przekłady z Fo- 
Iibiusza i Teofrasta oraz dalszy ciąg 
studium G. Pinakó „-O muzyce gre
ckiej". T

bardzo im dogadzała. W wolnych 
chwilach wolno im czytać wszystko, 
za wyjątkiem książek wojskowych 
i technicznych. Zadawalają się li
teraturą klasyczną. Wolno im pi
sać listy co 6 tygodni, a co 8 otrzy
mywać paczkę od rodziny, ale żad
nych wizyt. Do twierdzy szpandaw 
skiej nie ma wstępu żaden Nie
miec.

Najlepiej trzymają się najmłodsi 
z więźniów' Baldur von Schirach 
(40 lat) i Speer (41 lat). Obaj ma
ją wyrok 20 lat więzienia i nie 
tracą nadziei, że po tym okresie wyj 
dą na wolność. Obaj zgłosili się 
dobrowolnie do roznoszenia swym 
współtowarzyszom obiadów i ko
lacji. Otrzymują oni to samo wy
żywienie co pracownicy fizyczni w 
Niemczech t.j. 1.800 kalorii dziennie’.

Speer narzeka na drewniane tre
py, które sam wymyślił dla więź
niów obozów koncentracyjnych. Ne- 
urathowi najwięcej brak dobrego 
;mydła i przyborów toaletowych, 
które im dostarczają nie alianci, ale 
urzędy niemieckie.

Hess słynie z lenistwa. Odzyskał 
już pamięć, która rzekomo podczas 
procesu norymberskiego odmawiała 
mu posłuszeństwa, Kiedy wypadła 
jego kolej noszenia wody, oświad
czył straży, że winien go zastąpić 
Doenitz, gdyż jako admirał „lepiej 
się zna na wodzie". Hess jest chytry 
jak lis, wszystko widzi i wszystko 
rozumie, potrafi też wszystko wyży 
skać, byle nic nie robić.

Podobno pobyt ich w twierdzy 
szpandawskiej. nie potrwa już- dłu
go. Mają być przeniesieni na jakąś 
wysepkę na Wannsee.

O r O B L S H U E  Z J E O m O C Z E H l i E

P r a l n i  i  l n i i !
bbB. P a r k o w a  V  

PRZYJMIE OD ZAKAZ

K SięG O W Y C H -B ILA N SISTO W
obeznanych z buchalterię przemysłową do fabryk swoich w Do- 
hramiu, pow. opolski i Radkowie, pow. Kłodzko.

Oferty z życiorysami należy składać w tut. Wydziale Pecśoii

SśiYW szMarsfre
pokostowe, miniowe, zwykle

szkolną i mieloną (osadową) 
p o l e c a j ą :

Zakład? P n ew i-a w e  FR. BOBEK
DUWICE. WITKIEWICZA 16 K 629

P I A N I N O  Nrzyżewe
dobrej marki 
w dobrym stanie 

KUPIE natychmiast 
SŁOWACKIEGO 32 m. 4

1653

POWAŻNA INSTYTUCJA
poszukuje ■ od zaraz.
buchalterótu-bilansistóin,
ekonomistów, skarbowcdw
Oferty z podaniem wynagrodzenie <3o 
Administracji Gazety „Słowo Pol
skie" poS „Fachowiec". K &20

WYKWINTNA
bieliznę milanezową wszelkiego 
rodzaju damską i męską po ce

nach ściśle febrycznych 
poleca

Mechaniczna Wytwórnia Bielizny

R. RACIBORSKI i A. LATEK 
Łódź, ni, Nowotki Nr. 4, (dawniej 
Pomorska), teł. 205-31, 148-17.
K 701 ____ ■

ZGUBIONO kenrikartę na nazwisko 
Janina Hinmięcfoa, Śwklnioa, Miedzią 
na 26. K913

8 6 U S Z U I A  B N IN IE
HANDLOWE

SKLEP ne/rożny z mieszkaniem nada
jący się na każdą branżę, do odstą
pienia, za zwrotem kosztów, Ka-zim. 
Jaigiełlończyka 3T m. 1/2. 15 1̂

ZGUBIONO kartę repatriacyjną l o- 
rzecz-anie mają-Ckowe na narawlsko 
Gromkiewicz Anna, Swidnioa. K 012 .-
ZGUBIONO książeczkę wojskową na 
nazwisko Polański Stam/isław, z>am. 
wieś Gogo-lew-ioei,. gm. Miłoradzic-e, 
powiat Lubiń, woj. Wrocław. K009

SKLEP nadający się na y/arsztot do 
odstąpienia. Tanio za zwrotem kosz
tów. Wiadomość; ul. św. Wincentego 
nr. 15 — szklarnia. 165o

WIECZNE PIÓRA, połamane — częś
ci. kupuję. Wronecki. Traugutta 59̂  
I p., tramwaj 5. K 540

WSZELKIE OBRABIARKI, silniki, na 
rzędria oraz przyrządy pomiarowe 
poleca w dużym wyborze Zjednocze
nie Mechaników „Ogniwo“ Warszawa. 
Marszałkowska 17, Oddział Wrocław 
Stalina 10. k7d1

CENTRALA ZAOPATRZENIA S ZBYTU 
Przemyśla Włókienniczego i Konfekcyjnego Sb 115

Wrocław, ul. Kościuszki 34
posiada stałe na składzie: wyroby trykotarskie — pończochy damskie I 

dziecinne, skarpety męskie, materiały włókiennicze, jedwabie sukien- 
kowe, męskie ubraniowe, wszelkiego rodsaju podszewki oraz spodnie go
towe w dużym wyborze.

SPRZEDAŻ WYŁĄCZNIE HURTOWA .
Otwarcie składnicy we Wroeławiu przy ul. Kiclbaśniczej Nr. -  nastąpi^w
najbliższych dniach

MOTOR „Opel Super“ 6 cyl. górno- 
, zaworowy ze sprzętem w dobrym 
stanie sprzedam. Świdnica, Przechód- 

14-10. Cal-Całk-o Pa-weł.. K 911

Z o r z t f d  M i e j s k i  uj © P © ł t /

O G Ł A S Z A  K O N K U R S
na stanowisko
kierow nika te c h n ic zn e g o Zabłatióŵ Prẑdsiebi

Wymagane kwalifikacje; 1) dyplom inżyniera, 2) 5-cio letnia praktyka na 
kierowniczym stanowisku. Wynagrodzenie według taryfy przemysłowe],
, ,  m  PREZYDENT MIASTA OPOLA

Obwieszczenie
Izba Skarbowa podaje do wiadomości, że w myśl par. 9 ust. 3 Roz

porządzenia Ministra Skarbu z dnia 1.12.1946 r. (Dz. U.R.P. Nr. 5. poz. 
27 z r. 1947) do art. 59 dekretu o postępowaniu podatkowym (Dz. U.R.P. 
Nr. 27, poz. 174 z r. 1946), do składania zeznań podatkowych o osiągnię
tych w ubiegłym roku podatkowym dochodzie (poniesionej stracie), są 
obowiązane następujące grupy podatników:

a) osoby fizyczne (także spadki nieobjęte) które w ubiegym roku po
datkowym miały obowiązek prowadzenia ksiąg handlowych, ksiąg 
uproszczonych łub podatkowych, _

b) osoby fizyczne (także spadki nieobjęte), nie wymienione pod pkt. a), 
jeżeli w ubiegłym roku podatkowym osiągnęły dochód, przekraczają 
cy kwotę wolną od opodatkowania,

o) osoby prawne.
d) przedsiębiorstwa państwowe i samorządowe, niezależnie od tego, 

czy mają odrębną osobowość prawną oraz przedsiębiorstwa 1 mają
tki, pozostające pod zarządem państwowym łub związków samorzą
du terytorialnego,

Do składania zeznań podatkowych o obrocie osiągniętym w ubiegłym 
roku podatkowym obowiązani są wszyscy podatnicy podatku obrotowego 
z wyjątkiem opłacających podatek obrotowy w formie ryczałtu.

Izba Skarbowa na podstawie uprawnień przewidzianych w par, 8 po
wołanego rozporządzenia Ministerstwa Skarbu odracza w rolni bieżącym 
termin do składania zeznań o dochodzie i obrocie za r. 1947 przez osoby 
fizyczne (spadki nie objęte) do końca miesiąca marca 1948 r.

Podając powyższe dc wiadomości, Izba Skarbowa wzywa zażnteresowa 
nych podatników do ścisłego przestrzegania ustalonego - terminu do skła- 

, PAP 888dania zeznań podatkowych.
IZBA SKARBOWA WE WROCŁAWIU.

MAGIEL elektryczny (ew. -ręczny) 
kompletny do sprzedania,- Plac Lęg
ni oki i  m. 3. Biuro Spółdzielni, wia
domości godz. S—15. K S77a

POMPY rowerowe i samochodowe, 
wyłączna sprzedaż hurtowa, firma Z. 
Malski Poznań, św. Marcin 07. fęł. 
20-76, Wysyłka za zaliczeniem. Krab

SPRZEDAM pianino Lock i n.gen. Zglo 
szenia p.oste-r.esiante Oborniki Ślą
skie pod, B.G. 14

MEBLE wytwarzane na Ziemiach Od 
zyskanych kupujemy. Oferty PAR 
Katowice, Warszawska 38. K 904

WSPOŁNICZKI-KA z branży dzie
wiarskiej z gotówką . do. zaprowadzo
nej pracowni w centrum poszukuję. 
Zgłoszenia „Słowoft pod „Wspótpra-

KUP1Ę stołowy nowoczesny komplet 
2 kołdry puchowe w dobrym ętasie 
Mikołaja 22 m. 6, przed południem.

1.869

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
Częstochowa, odcinek zameldowania 
na nazwisko Grygiel Aleksy. 1598

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
Włocławek — Głowacki Teodor. 1597

ZGUBIONO zaświadczenie zgłoszenia 
przedsiębiorstwa Markus Ausfeld. 
Wrocław, Stalina 71. . 1650

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
Płońsk na nazwisko Bolesław Mar
kowski. ' 1049

ZGUBIONO legitymację akademicką 
7598, kartę rowerową 118037 — Fry- 
kowski Marian.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
Legnica,, umowę praktyki, świade
ctwo ukończenia kursu — Wacław 
Krawczyk, Częstochowa, Barbary 71.

1642

ZAGUBIONO kartę majątkową wyda 
ną w Stryju, Rudolf Kobieluch, Chel 
mice 53, pow. Jawor. 1643

ZGUBIONO dowód osobisty, kartę 
RKU, odcinek zameldowania!, kartę 
tramwajową Błaszczyk Jan. 1639

UNIEWAŻNIAM odcinek zameldowa
nia na nazwisko Szczygieł Włady
sław. 1636

ZGUBIONO kartę BKU Ńr. 361 Ja
rocin — Walenty Krzyżawiaik, Po- 
stolin, pow. Milicz. " K 902

^ O S A D J P O S B D C T J ^ ^ J

Wil.NIANKA starsza osoba poszukuje 
pracy zarządzającej ■ domem, przy 
dziecku lub w sklepie. Oferty „Sło- 
wo“ „44“ . 1654
KWALIFIKOWANA przyjmie pracę 
kierowniczki stołówki tab pokrewną 

zakresu gospodarczego lub aprowi- 
zacyjnogo. Zgłoszenia: '.„Stawo Pol- 
kie" pod „1647" 1647

L WOLNE POSADĘ
ii im iii i im  im limu i — — — — I 

BUCHALTERKI poszukuje Żydowska 
Kongregacja Wyznaniowa, Wrocław, 
Włodkowica Nr. 9. 1008
BIURALISTKĘ .zatrudni wytwórnia. 
Oferty życiorysem kierować „Słowo 
Potekie" pod „Karłowice" „  1646

N A U K A
KORESPONDENCYJNE KURSY
KSIĘGOWOŚCI. Informacje, Lublin, 
skr. poczt. 105. _______ K 670
KORESPONDENCYJNE Kursy Języ
ków Obcych. Informacje: Warszawa, 
Bracka 18,126. K 906

L O K A L E

POSZUKUJEMY o ile możności w 
.Centrum Wrocławia magazynu wiel
kości około 500 m kwadr. oraż. piwnic 
nadających się’ na prżoehowałpię owo
ców i warzyw o powierzchni ca 1000 
m kwadr. Zgłoszenia pisemne prosi
my kierować do- „Słowa Polskiego" 
pod Nr. „K 876". K 877

POSZUKIWANIA RODZIN

DUBAWIK Adolfina zza Bugu poszu
kiwana. Trościanko Anna, Lubań Sią 
siei, ul. Zgorzelecka -77. 1357

U O Z N E
TRANSPORTY samochodowe, wszel
kiego rodzaju wykonuje przedst. prze 
wozowe St. Buchwald, Karłowicka_4« 
(dojazd tramwajem 0). K ‘ii?
P R Z Y B Ł Ą K A Ł  się  pies wilczur, do 
odebrania: W rocław , ul. Nowowiejska 
£0,2. 1641

CENNIK OGŁOSZEŃ 
Ogłoszenia w tekście przy szeroko- 
śoi 1 szpalty do 70 mm — 55.— zł 
za 1 mm, od 71 — 120 mm 70.— 
zł za 1 mm, od 121 — 200 mm 85. 
zł za 1 mm. od 201 — 300 mm 
105.— żł za 1 mm, ponad 300 mm
— 135.— zł za 1 mm. Ogłoszenia 
za ‘ ekstern: do 70 mm 35.—̂ zł za
1 mm od 70 — 120 -mm 4o.— zł 
za 1 mm, od 124 — 200 mm -  po 
55.— zł za 1 mm, od 201 — 300 mm 
_  po 70.— zł za 1 mm. ponad 300 
mm — po 90ł— zł za 1 mm. Nekro
logi: do 70 mm — po 30.— zł zai 1 
mm od 71 — 120 mm po 40.— zł 
za 1 mm, od 121 — 200 mm — po 
85.— zł za 1 mm, od 201 — 300 
mm po 110.— zł za 1 mm, ponad 
300 mm — po 130.— zł za ,1 mm. 
Ogłoszenia drobne: po 25.— zł za 1 
słowo, dla poszukujących pracy po 
15.— zł za 1 słowo. — Zastrzeżeni 
miejsca w tekście — do 50 mm 
przy ogłoszeniach jednoszpa-ltowycb 
50% drożej — większe i dwusepal- 
towe — 100% drożej. Za niedzielę 
i święta- dopłata 30%. Ogłószęnię 
drobne — minimum 10 słów — 
mazimum —- 40 słów. Konto PKO
— Nr. VIII — 135,

SŁOWO POLSKIE Nr 55 Str. 5
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Me będzie w 1948
mistrza hokejowego Polski

Ponieważ termin drużynowych mi 
atezostw hokejowych Polski odkła
dano kilkakrotnie ze względu na ka
pryśną pogodę, na ostatnim zebra
niu PZHL postanowiono w obecnym 
sezonie mistrzostw Polski nie roz
grywać. Będzie natomiast zorganizo 
wanych szereg spotkań międzyokrę 
gowych. a między innymi dnia 3-go 
marca spotkanie Polska Południowa 
— Polska Północna.

Na powyższe Zawody kpt. związko
wy PZHL dr Kasprzak wyznaczył 
następujące składy obu teamów: 
Polska Południowa: bramkarze —
Muszyński, Kowalski, obrońcy — 
Roch Kowalski, Sokołowski, Ka
sprzycki, Więcek, atak — Marchew- 
czyk, Palus, Burda, Czorich, Lewac
ki, Gansińiec i Skarżyński. Polska 
Północna: bramkarze — Makutyno- 
wicz, Prżeździecki, obrońcy — Bro-

Narciarze norwescy
w US\

W Lakę Placid odbył się konkurs 
Otoków otwartych z udziałem prze
bywających jeszcze w Stanach Zjed 
■oczonych skoczków norweskich. W 
zawodach tych Norwegowie zajęli 
trzy pierwsze miejsca. Zwyciężył 
Andersen uzyskując- skoki długości 
M i <3 metry przed Karlstęinem (dwu 
krotnie 63 m) i Knutsenem (50i 64 
metry).

Kolarze polscy
Wjpjadą do Jugosławii

Komitet Fizkultury Jugosławii na- 
dMlal do Państwowego Urzędu WF 
t.PW pismo, w którym wyraża zgo
dą na przyjazd kolarzy polskich do 
Jugosławii. Od 1-go kwietnia 8 czo 
hwych kolarzy polskich będzie więc 
'mogło trenować wraz Z zawodnika
mi jugosłowiańskrmi nad wybrze
żem Adriatyku. Równocześnie Cze
chosłowacja wysyła na te wspólne 
treningi swoich 20 kolarzy.

Uii lismie mmm
Francji

W  Superbagneres w Pirenejach od-' 
były się 25-te mistrzostwa narciarskie 
Francji. W mistrzostwach doszło do 
kilku sensacji. Mianowicie mistrz 
olimpijski w kombinacji- alpejskiej. 
OretUer zajął dopiero dalsze miejsce 
a James Couttąt, olimpijski mistrz 
w slalomie zajął dopiero w tej kon
kurencji drugie miejsce za La- 
eroi*.

mer, Zieliński, Osmański, Dybowski, 
atak — Rypść, Swicarz, Dolecki, Na 
ciążek, Ginter, Duszyński, Kelm, Sta 
rzewskt

O ile warunki atmosferyczne do
piszą, projektowane jest urządzenie 
spotkania międzyokręgowego Kra
ków — Śląsk na prawach rewanżu.

Rozkład rozgrywek
hokejowych

W Wałbrzychu odib^dą się drużyno 
we-jnisbrzosbwa Dolnego Śląska w ho 
>ke.ju na lodzie:

Piątek 27.11 — IKS — Odra (Opole), 
TUR — Len (Wałbrzych).

Sobota 28.11 — IKS — TUR (Jel. Gó 
ra), Odra — Len.

Niedziela 29.11 — TUR — Odra (O- 
po-le), IKS — Len (Wałbrzych)'.

iPMiiPFPOifOiy KS
11 : 5

P*ie>rwszy występ pięściarzy; tych dru 
żyn należy uważać ża udany. Zwycię
stwo odnieśli Tramwajarze w stosun
ku 11:5.

Wyniki wałk: Szubin (Tr) z nokau
tował w III *r. Szymańskiego (P); E- 
lent- (P) [przegrał przez tJk.o. z Biel
skim (Tr.); Stępłewiskd (Tr) wypunkto 
wał Wiat era (P); Wydmuch (Tr) zno
kautował w i r .  Kozłowskiego t (P); 
Białowąs (Tr) uległ na pkt. Zalew
skiemu (P); Jagidiniek (Tr) pokonał 
na plot. Nowotarskiego' (P); Styczyń
ski (Tr) poddał się Pytlowi (P); Ku- 
bicz (P) zremisował z Matinkowem 
(Tr).

Sędziowali w ringu Mikuła i Puzie- 
wlcz na zmianę, na punkty: Dziennik, 
Sadowski i Popiołek.

Bokserzy Szezec na
zaproszeni do Słowacji 

Szczeciński- OZB otrzymał zapro
szenie ód Słowackiego Zw. Bokser
skiego na tournee jednej z drużyn 
szczecińskich po Słowacji w okresie 
od dnia 27. 3. do 1. 4. br. Organiza
torem ■ tournee byłby klub SBZ Ry- 
barpołe Ruzomherok. Szczeciński O. 
Z. B. bierze w tym wypadku pod u- 
wagę CWMO Słupsk, która ma naj
bardziej wyrównany zespół.

Tenisiści czescv
w ZSRR

W poniedziałek przy by !a do Mo
skwy; samolotem z Pragi ekipa teni
sistów czeskich z mistrzem Czecho
słowacji Jarosławem Drobnym i Le
ną Strauboyą na czele. Tenisiści 
czescy wezmą udział w obozie trenin
gowym dla tenisistów radzieckich i 
rozegrają z nimi szereg spotkań .

W Szkocji -
Według ogłoszonej niedawno sta

tystyki Szkocja jest jednym z nie- 
cznych krajów, wykazujących prze
wagę liczebną mężczyzn nad kobie
tami. Na 176 dorosłych mężczyzn 
wypada zaledwie 162 kobiety. Jak 
widzimy, natura poskąpiła Szkocji 
kobiet. Szkockie biura pośrednictwa 
małżeństw nawiązały kontakt z biu 
rami amerykańskimi celem Jtimpor
towania" amerykańskich panien na

Tak bedzie na wiosnę

Fotograf w parku wrocławskim.

brak kobiet
wydaniu do Szkocji. Niedawno przy
był statkiem z Nowego Jorku cały 
transport „narzeczonych** dla Szko
tów. Jak widać przysłowiowe skąp
stwo Szkotów — nie odstrasza prag
nących wejść iw związki małżeńskie 
Amerykanek.

Niedawno pisaliśmy o milionie ko
tów, które Ameryka ma podarować 
Europie, teraz znowu dowiadujemy. 
się o całym ładunku młodych Amery 
kanek. Jak widać „plan Marshalla* 
zaczyna już działać.

Obserwując jednak szkockie zja
wisko z poważnego punktu widzenia 
— dochodzimy do wniosku, jak nie- 
wiclkie ofiary ludzkie poniosła An
glia w tej wojnie, jeżeli cierpi na 
nadmiar mężczyzn. W innych kra
jach, które się naprawdę skrwawiły 
w tej wojnie, panuje powszechny 
nadmiar kobiet.

WŚRÓD ZWIERZĄT

Owczarek i. ratlerek.

Co jedzą inni ?

Zupa z faskółczych gniazd
smakuje Chińczykom

Chińczycy, ten stary wyrafino
wany naród, ma swoich smakoszy. 
Ale pojęcie smakosza w chińskim 
wydaniu różni się znacznie od eu
ropejskiego pojęcia smakoszostwa, 
gdyż Chińczycy mają inne kryteria 
smaku. To, co w Chinach uchodzi 
za przysmak, wzbudziłoby n nas 
odruch obrzydzenia.

Wiadomo, że do wyjątkowych 
przysmaków chińskich należą su
szone płetwy rekinów, ja ja  kurze 
w ostatecznym stanie rozkładu, 
morskie ogórki (pewna odmiana 
żyjątek morskich) i  gniazda ja 
skółcze.

Jaskółcze gniazda Są to pół
okrągłe płaskie płaty jak gdyby 
stężałej galarety, z której -robi się 
zupę. Daje się przeciętnie 3 gniaz
da na jedną porcję zupy z dodał-, 
kieńi korzeni i włoszczyzny. Koszt 
takiej zupy wynosi 2 dolary, jest 
to więc jedna z najkosztowniej-\ 
szychCzup na świeęię. Tę cenną zu
pę można już zamówić w . restaura
cjach Hong-Kongu i Singapooru.

Zdobywanie jaskółczych gniazd 
jest bardzo dochodowym zajęciem 
i trudni się tym tysiące łudzi na 
.wyspach archipelagu malajskiego.

Wyspy te zamieszkuje specjalna 
odmiana jaskółek, zwanych taimi 
,ySalańganami“ . Lepią one gniazda 
nie z błota, tak jak jaskółki euro
pejskie, lecz ze stężonej śliny. Ta 
stężona ślina nadaje gniazdom ce
chę galaretowatośei, przy tym od 
stopnia jej przezroczystości uza

leżniona jest cena gniazda i  jej 
smak.

Jaskółki gnieżdżą się na stro
mych skałach nadbrzeżnych lub 
w jaskiniach, toteż zbieracz© 
gniazd chcąc je zdobyć muszą u- 
prawiać karkołomną wspinaczkę. 
Stosunkowo łatwiej jest wybierać 
gniazda z jaskiń. Rząd holenderski 
wydzierżawia zasobne w gniazda 
jaskinię za wysoką opłatą Dzier
żawa kalkuluje się jednak zbiera
czom, którzy płacą chętnie.

Skoro'jaskółki zorientują się, że 
gniazda ich znikają^ opuszczają 
okolicę i szukają innych miejsc lę
gu. Lepią nieraz gniazda w nieza
mieszkałych bądź częściowo za
mieszkałych domostwach ludzkich. 
Takie domy stają się wówczas dla 
właścicieli kopalnią zysków. Zda
rza się czasem, że właściciel domu 
ujrzawszy na strychu domu świe
żo uwite gąiazdko jaskółcze na
tychmiast eksmituje lokatorów, że
by nie przeszkadzali jaskółkom. 
Żaden bowiem lokator nic przynie
sie właścicielowi takich dochodów 
jak jaskółka.

Pierirsze
Laboratorium Chemiczne 

W  R o s j i
W tym reku mija 200 lat od chwili 

gdy wielikT uczony’ rosyjski M. Łomo 
n-oso-w założył pierwsze laboratorium 
w Rosji. Również w roku 1748 Łomo 
nosow wydał pierwszy kurs chemii 
fizyczni ej, który wyprzedził zmeozmie 
analogiczne badania Levoisieł$a.

h fa itz a p a  n a d ^

C Z Ę Ś Ć  I I
Hr. Odotte poznaje nowych przyjaciół — Thuna i 

Schmidta — ze swoją siostrzenicą Moną. Młoda dziew
czyna jest zachwycon a Wilhelmem Thunem.
1 ...Mona ma bujne, kasztanowe, o miedziano -  rudym od

cieniu włosy. Cera— delikatna, prawie przejrzysta. Jasna — 
płatek róży. Turkusowe oczy. Duże świeże usta. Drobne re
gularne rysy.

Leon i Jerzy przyglądają się jej z zachwytem.
Hrabia Odotte jest zadowolony. Wyraz figlarny przekory 

przemknął po jego obliczu.

Później Mona, kiwnąwszy wdzięcznie główką, zniknęła 
i  biblioteki.

Mężczyźni pozostali sami.
— Urocza jest! — powiedział z zachwytem Jodłowski.
— Cudowna dziewczyna — westchnął rotmistrz.
Odotte pokiwał głową.

POWIEŚĆ 81)
Jerzego Junoszy-Gzowskiego

Podobna do brata, jak dwie krople wody. Kocham ją 
jak, rodzoną córkę. Dobre dziecko.

Zaległo milczenie.
...Leon w myśli postawił Monę obok Klaretty. Porówna

nie to wypadło na korzyść panny Odotte — oczywiście.
...Jerzy wspomniał Lenę von Falkęnheim. Była inna. 

Żadna kobieta na święcie jej nie dorówna! Mona lśni jak 
gwiazda, lecz... ,

— Przyjazd Mony nie jest przypadkowy, jak zresztą 
wspomniałem. X list, wysłany przeze mnie do ciotki Helgi, 
nie był przypadkowy. Mam pewną ideę. Pewtenrkonkretny 
plan.

Słuchali w milczeniu.
— W oczach rodaków stary Odotte tak już zdziwaczał, 

że sprzeniewierzył się swym dawnym zamiłowaniom i przy 
zwyczajeniom. I choć wiele już lat żył w samotności — po
czuł nagle pociąg do ludzi! A zwłaszcza do cudzoziemców — 
Niemcy, Szwajcarzy... Nie mogą mi darować Niemców! Na
ziści nie są popularni teraz w Szwecji. Moje otoczenie bierze 
to ha karb mych dziwactw — wiek itd.

— Stary- Odotte zdziwaczał po prostu — ot i wszystko —
mówią. . ’

Boi się śmierci! więc garnie się do ludzi! — wołają inni.
— Szkoda tylko, że zaprzyjaźnił się z Niemcami!

Urwał. , .
— .. Tak, moi przyjaciele mili. Opinia publiczna nie jest 

dla mnie łaskawa: Fama o germanofilstwie- kuzyna królew
skiego rozeszła się szeroko po kraju. Wywołała najrozmaitsze 
komentarze. Gdy tymczasem wśród Niemców zyskałem przez 
to samo nieograniczony kredyt moralny — i sympatię. A o to 
przecież chodziło. To jest mój sukces — stary hrabia — 
agent aliancki pozyska zaufanie wroga! ' Pozyskać ufność 
Niemców — to więlki atut w ręku dobrego gracza. Czyż nie 
tak?

— Tak, panie hrabio.
— ...Mona w tym domu będzie magnesem, przyciągają

cym gości — oczywiście przede wszystkim mężczyzn. Jest 
w guście Niemców. Jej óślniewająca uroda... wiecie sami... 
Kiedy będą zachwyceni, kiedy będą oślepieni jej pięknością, 
uwaga ich skieruje się w jedną tylko stronę. Stary dziwak 
pozostanie w cleniu. Będą okazywali mi względy, będą o nie 
zabiegali. Ten i ów zadurzy się w Monie... Niemcy są sen
tymentalni!

— A czy Mona wie?...
— O, nie. To dziecko. Spełni swe zadanie w kompletnej 

nieświadomości.
—Myśli pan, panie hrabio, że tak będzie lepiej?
— Bezwątpienia. Mona nie może się nawet domyślać!
— Rozumiem. — powiedział cicho Ossnowski. Zapalił 

papierosa.
— Mońa tym lepiej zagra swą rolę! — entuzjazmował 

się Odotte. Już dziś jest zachwycona, że będzie panią domu 
u swego stryja. Nudna ciotka Helga pozostała w Malmó. Tu 
otoczy ją rój wielbicieli — cudzoziemców... Mona jest szczęś
liwa. Już marzy o flirtach, o powodzeniu.

— A więc kokietka? — wtrącił Jodłowski.
__ X tak, — i nie. Powiedziałbym, że nie zepsuta ko

kietka. Idzie raczej za głpsem Instynktu,
Hrabia ujął ich za dłonie.

, • (Dalszy tfiąy futro)
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